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važiavimą bent kuriame nore 
iš didesnių miestų, suskaity ti 
visuotiną sumą lietuvių ir jų 
organizacijų; paskui išrinkti 
tam. tikrą statistikos redakciją, 
kuriai ir paverti y vairiomis 
dalimis sutvarkyti visą me
džiagą į spaudą. Jei bus 
rinkta žinios augšč au pami
nėtu budu, tii bus lengva ir 
medžiaga sutvarkyti, nes jaū 
berenkant bus išskirstyta įkė
lęs rųšis.

Šita medžiaga turėtų būti 
atspaudinta į vieną knygą, ku
riai reikėtų atidėt gal ir ne
mažą sumą pinigų, ypač jeigu 
butų su paveikslais ir iliustra 
ei jomis. Tai butų branginti- < 
nas istoriškas veikalas. Tam - 
reikalui, atšpauzdinimui sta
tistikos jau iš anksto reikėtų 
atidaryti tam tikras aukų 
fondas.

Dabar gi visuose laikraš- 
Čiuose reiktų atsišaukti į-vi* 
suomenę i r kiek vieno je redak- -M 
cijoje turėtų būti išsiuntinėja- . 
mos surašų blankos. Blankos 
turėtų būti kiekvienam daly- • 
kui kitokios: abelnam surašui, 
parapijų surašui, draugysčių 
surašui ir tt. Visuotinas gi sta
tistikos komitetas iš 7—8 ypa
tų turėtų būti išrinktas iki _• 
rug.-ėjo pabaigai, kad rude
niui užstojus imtųsi prie darbo.

Tada tai butų rinkimas tik
ros statistikos, o ne smylkių ir 
vienapusių žinelių.

J. O. Sirvydas,

Nr. 21.
__ .... . ~ ’ T" 

Darbininko ir vargdie
nio iszganymas.

Tankiai g’rd me laikraš
čiuose rugojimus ant didztur 
čių, j°g Pe mus visokiais 
budais skliaudžia, bet neap- 
mįslijam jog męs jiems tai 
daleidžiam be jokio pasiprie
šinimo ir jog tai yra mųsų pa 
čių kaltė, khd darbininko sto
vis yra šiandien taip apverkti 
nas. Daugelis agit dorių sau 
kia aštriais, žodžiais ydaut visi 
beturčiai rištųsi į kuopas arba 
burius ir eitų į kovą su tur
čiais, kad juos visus išnaikint 
su ginklais ar bombomis ir jų 
-turtus tarpe beturč ų išdalint. 
Vienok neatsižvelgia jie, kad 
taip padarius, be permainymo 
dabarnikščio visuomenės surė
dymo, į trumpą laiką vėl pri
vestų didžturčių ir vargdienio 
likimas vėl ^pastotų blogu ir 
vėl jis turėtų e’ti su ginklais 
turčius naikinti. Lygesnis pasi
dalinimas turtų tarp visuome 
nės ir jų atėmimas nuo didž
turčių ne. tik yra geidžiamas, 
bet tai mųsų privalumas ir 
uždu it s ir turime męs tikrai 
naikinti didžturčius, nesu pei
liais arba bombomis, bet su 
sveiku protu, pasičėdyjimu ir 
blaivystė.

Blaivystė ir pasičėdyjimas 
tai yra durų raktas prie lai
mingo gyvenimo vargdieniui.

Apmįslykime, kiek pingų 
beveik kiekvienas tamsesnis 
darbininkas ir vargšas numeta 
kasdien ant alkoholinių gėri
mų; kiek penkgrašių, dešini 
tukų, pusdolerių ir dolerių jis 
kasdien atiduoda už nuodus 
vadinamus degtine, vynu, 
alum, etc. Klausim .s, kur tie 
visi numesti grašiai dingsta? 
Taigi, vargše, tie tavo vargin 
tojai, turčiai-milijonieriai juos 
visus į krūvą sau sužeria. Tu 
tuos grašius paduodi šinko
riui, jis gi, pasilaikęs savo už 
darbį, atiduoda dalį tavo gra
šių užlaikytojo! gėrimų są 
krovų; tie vėl atiduoda bra- 
varniukams, distilerijoms, ge 
ležkeliams už pervežimus ir 
kitiems; ant galo dalis tavo 
sunkiai uždirbto grašio, po 
ilgos kelionės per daugelį ran 
kų patenka didžturčiui-mili- 
jonieriui, ant kurio tu rugoji, 
jog jis tave skriaudžia ir smau 
gia. ' Kienogi tai yra kaltė? 
Tavo paties, tavo, broli varg 
dienėli!

Blaivystė ir pasičėdyjimas 
tai yra vienintėlis būdas tavo 
išganymo, taipgi panaikinimas 
didžturčio milijonieriaus.

Pažiūrėkim dabar kaip len- 

gva yra užkovoti tą didžturtį 
Grašis beturčio sučėdytas, tai 
yra grašis iškovotas ir atimtas 
nuo didžturčio; juo daugiau 
turėsim čėdyjančių, tuo mažiau 
bus didžturčių. Francija yra 
žinoma, kaipo šalis turinti 
mažiausį skaitlių elgėtų ir mi 
lijonierių, betgi proporcijo 
nališkai didžiausį skaitlių pa
siturinčių, už tai gi ta tauta 
yra pripažinta viena iš laimin
giausių. Prisižiurėkim vėl 
žydams, kurie per amžius buvo 
naikinami, spaudžiami ir vai 
komi iš vieno krašto pasaulės 
į kitą; bet šiandien pasidėka- 
vejant blaivystei ir pačėdu- 
mui 
klams 
lengvesnį ir laimingesnį gyve
nimą už kitas tautas. Kiek
vienas darbininkas, kad ir 
blogai apmokamas, gali sučė 
dyti pinigą visose šalyse, 
labjausiagi Jungtinėse Val
stijose Amerikos. Penki cen
tai sučėdyti kasdieną į 10 
metų padaro — $182.50; de
dant tuos pinigus į taupomąjį 
banką (saving bank) ant 4 
procentų, tie 5c. suauklėja 
$222.56. Imkime dabar, kad 
30 milijonų darbininkų Jung. 
Valstijose (tai labai da žemas 
skaitlius), kurie neturi nei ska 
tiko, be jokios* skriaud s dėl 
savęs, pradėtų sučėdyti po pen
kis centus ant dienos; tokiu 
budu tie 30 milijonų beturčių 
iškovotų per 10 metų nuo mi 
lijonierių net šešis bilijonus, 
šešis šimtus septyniasdešimts 
šešis milijonus ir aštuonis šim 
tus lukštai čių doler’ų ($6,67G, 
800,000); tokiu budu maža 
kas beliktų Jungt. Valstijose 
paglemžti didžturčiams-mili- 
jonieriams. Daugelis darbi 
ninku su geresniais uždarbiais 
galėtų sučėdyti ir po daugiau 
negu 5c. ant dienos.

(Užbaiga seka).

18-me ir 19-me „V. L.” 
numeriuose p. Balevičius sten 
giasi pertikrinti visuomenę, 
kad ji da nesusipratusi ir, to
dėl, visus savo reikalus turi 
pavesti „ypatoms augščiausio 
intelektual.ško išsivystymo.” 
(sic!) Jisai visas savo pastan 
gas atkreip ja prieš visuotinąjį 
balsavimą.

Visuotinas balsavimas, anot 
p. Balevičiaus, netik nereika 
lingas, bet net pragaištingas. 
Kaipo faktą, parėmui savo 
nuomonės jis nurodo kivirčus, 
kurie turėjo vietą Am. Liet.

^usivienyjime ir Liet. Soc. Są 
jungoje. Tie kivirčai, sulyg 
jo nuomonę, tai pasekmė vi
suotinojo balsavimo.

Tas nurodymas neturi jokio 
pamato. Kivirčai gali ir be 
visuotinojo balsavimo įvykti. 
Juk, kada Susivienyjimas ski
lo pusiau, tąsyk visuotino bal
savimo nebuvo. Kas tuomet 
1 uvo kaltas?

Jeigu žmonės ką nubalsavo, 
tai reiškia, kad jie to norėjo; 
o jeigu balsuodami apsiriko, 
tai. nėra nei kaltininko. Ir 
jeigu visuomenė apsiriko, tai 
kelios ypatos gali dar greičiau

Toliau p. Balevičius sako: 
,,.. . pakolai vietoj doros ir są 
ž niškumo ne \ienas iš mųsų 
draugijos parodo ženklus tik
ros žulikystės ir suktumo — 
patol visuotinas balsavimas 
yra br’tva rankose vaiko.”

čia p. B. ir pats priveda 
punktą, dėlei kurio visuotinas 
balsavimas but’nai mums rei- 
lingas. Daugelis iš mųsų tar
po , parodo”ženklus tikros žu 
likystės ir suktumo”, o kadan
gi tie ženklai ant kaktos nepa- 

nei ant savo viršininkų pasiti
kėti. Pavedus draugijos rei
kalus kelioms ypatoms, ištik- 
rųjų butų „britva rankose vai
ko.”

Ponas Balevičius juk duoda 
progą kiekvienam pamįslyti, 

ypatų prigulėti... Todėl męs 
ir nenorim kelioms ypatoms 
suteikti monarchiškos sau va 
lės, o reikalaujame visuotino 
jo ir slapto balsavimo.

Kiekvienas gerai žino, kad 
„žulikai” ir sukčiai, tai ypatos 
visuomet gerai išlavintos, ap 
sukrios ir, kaipo tokios, grei 
čiausia gali į viršininkus įsi 
sukti, jos visuomet rems savo 
draugus, ag’tuos už juos— ir 
kas jas kontroliuotų, jeigu vi 
suomenė balso neturėtų? Jei
gu žmonės patįs darys visus 
nutarimus, patįs rinks virsi 
ninkus, tai „sukčiams” ir ,tuli
kams” nebus progos nieko 
sukti. Taigi čia ir reikalingas 
visuotinas balsavimas.

Čia ėjo kalba apie SLA. 
Bet toliau p. B. sako, kad ir 
TMD-tei referendum nereika
lingas. „TMD. — tai moks
liška draugystė; o apie mokslo 
dalykus tik mokslo vyrai tega
li svarstyti,”— sako jis.

Klysta p. Balevičius. Drau
gijos reikalas, tai reikalas 
kiekvieno jos sąnario, ir todėl 
kiekvienas narys turi jį svars 
tyti. Koks ten žmogus nebu 
tų — jis visgi žmogus; jis turi 

jausmus, turi smegenis ir pro 
tą; todėl negalima jo neišklau
syti, negalima paniekinti. As
muo gali tik sumanymą paduo 
ti, bet niekuomet negali nuta
rimų daryti. Kokios rųšies 
dalykas nebūtų, visuomenė vis 
geriau jį apsvarstys, negu ke
lios ypatos. Tik atlikimui 
darbo reikia sumanančių žmo
nių, o apie jo reikalingumą 
arba nereikalingumą kiekvie-

D. visuotinas balsavimas turi 
but įvedąs. „Augščiausio iš
sivystymo ypatos” turi steng- 
ties ir kitus taip augštai pakel 
ti, kaip pačios pakilę, bet ne
atstumti jų nuo savęs. Je’gu 
žmonės reikalauja visuotino 
balsavimo,tai reikia su džiaugs

Prie Amerikos lietuvių 
surašo arba statistikos.

Minėtasis susivažiavimas tik 
tuo liko žymėtinas mųsų išei 
vystės istorijoje, kad parodė, 
jog liaudies darbas turi eiti 
josios sriovių tekėjimu. Nors 
liaudies vadovų mintįs buna ir 
gana prakilnios, bet jos turi 
visuomet dažyties didžiumos 
reikalavimais. To reikalauja 
bujojantis žmonijos demokra 
tizmas.

^itas reikia neužmiršti ir 
dabar, rengianties prie tokio 
svarbaus darbo, kaip visuoti 
ni liaudies surašai arba, teisin
giau pasakius, Amerikos lietu
vių statistika. Negalima už 
mesti kunigui J. Žilinskiui šo
vinizmo. Gal-bnt jo norai yra 
skaistus, gal jie tokie ir yra 
Bet užtenka paž:urėti į lietu 
vių gyvenimą ir spaudą. Dide 
lė dauguma mųsu pažangiosios 
visuomenės ir inteligentijos 
yra anti-klerikališka. O šito- 

liu prisidėti prie statistikos 
rinkimo, arba ir pakenkti. 
Dabar kįla klausimas: ar ji už- 
sitikės kunigui J. Žilinskiui, 
kuris nežiūrint į ypatišką jo 
gabumą ir pirmeivišką savo 
stovenę, visgi yra... liuni 
gas.—

Surašai turės apsupti vi.-ą 
mųsų išeivystę. Reikės netik 
žmonės surašyti, bet surinkti 
smulkios skaitlinės, kaip iš gy
venimo parapijų ir draugijų, 
taip ir apie mųsų ekonomišką 
jį plotą bei partijas. Pasta 
rasis dalykas yra net visų svar 
bjausis, nes ant jo rymo kiek

viena tauta, taip ir męs, liėtu- 
viai. Ar tinkamai ir bešališ 
kai tokias žinias surinks žmo
nės kilę ne iš tų sluogsniu? 
Vargiai. Geriausis kunigas 
neišturės dvasios šaltumo ra 
šy damas apie soči j ai i stus ir są- 
žiniškiausis socij alintas nesu 
gebės teisingai sunagrinėti gy
venamą ir dvasę parapijų, 
reikia, 
dantis ir apdirbantis statistiką 
jaustųsi namie, savo dalbą 
bedirbąs. Prie rinkimo sta 
tistikos reikia patraukti visos 
Amerikos lietuvius ir išdirb 
ti tokią programą, kurią visi 
luomai priimtų ir su noru ant 

duoti tinkamą laiką, ydant 
nenueitų vėjų sukuriu visas 
darbas, kaip ir anas nepavy- 
kęsis Philadelphijos susivažia
vimas.

Todėl, man rodos, štai ką rei 
kėtų daryti. Tegul jau blankas 
išdirbtų ir kun. J. Žilinskis. 
Bet visą darbą pavesti mies
tams. Kiekvienoj lietuvių so
dyboj turėtų būti išrinktas 
tam tikras komitetas. $isai 
turėtų pereiti per visus lietu 
vius ir surašyti: kiek yra ta
me mieste lietuvių vyrų, mo

butų nerašyti, tik metus bei 
kiek metų kas Amerikoje gy
vena. Bet galima butų ir var
dai surašyti, kurie paskiaus, 
statistiką spaudinant, butų ap
leisti (tą visą rasto medžiagą 
paskiaus padėti archivan). Su 
rašius žmones pažymėti kiek 
tame mieste yra parapijų, 
draugijų, kuopų, klubų, etc. 
Galiaus pasiteirauti krasoje, 
kiek ir kokių ateina lietuviškų 
laikraščių. Tai maždaug ši
toksai škeletas to komiteto 
darbui.

Antra — parapijos gi, drau 
gijos, klubai, kuopos, etc. tu
rėtų kiekviena surašyti ant 
tam tikros blankos: kaip se 
nai įsikūrė, kiek turi sąnarių, ir buvo blaivus, net tabako ne
kokie jų tikslai, ar turi kas 
turtą, etc. Tai antra dalis 
prie statistikos dirbančių.

Kaip pirmieji, taip ir anerie 
ji turi susiųsti visą save me 
džiagą tam tikrai išrinktam 
statistikos komitetui ant visos 
Amerikos. Jeigu tokio nepa 
vyktų išrinkti, tai visa medžią 
ga tebūtų siunčiama į lietu 
viškų laikraščių redakcijas.
Laikas susiuntimui vhųžinių 

paskirti bent apie ateinantį 
pavasarį, sakysim apvaikščio 
j an t penkių, met^ sukaktuves 
nuo iškovojimo spaudos Lie
tuvoje. Tuomet reikėtų pada
ryti tam tikrą mie-tų komi te < 
tų ir redakcijų atstovų susi-

(Nekrologas.)

23 kovoj* 1909 m., pasimirė 
paskutinis iš kunigaikščių 
Oginskių giminės, Bagdonas. 
Gyveno paprastai savo tėviš- . 
kėj, Rietavos rūmuose apie 60 
metų; buvo žmogus dievotas, 
į bažnyčią lankėsi ytin tankiai 

rukė. Bet ūkininkavo nege- 
riaus už Lietuvos plikbajorius: 
pievos tankiai buvo nenušie- 
naujamos ir dirvos nearia
mos ;gal kas manytų,kad bank- 
rutijo, ne! Jis buvo didžiau-' 
sis Lietuvos milijonierius. 
Darbininkams ir ordinarči- 
kams buvo labai bloga; tą tie
są patvirtina jo nualę laukai. 
Valstiečiams (jo tėviškės tiesė 
si Rietą vos, Endrejavos ir 
Veviržėnų valsčiuose) irgi ne- 
geriausia prie jo ėjosi, nes bu
vo skriaudžiami ir apgaudinė
jami. A5tai vienas iš tokių ne
lemtų pavyzdžiu 1866 m. ve
lionis kung. Oginskis žemės 
pertikrinimui prie valdžios



kaltų knygučių ir merginų ui 
rašytų dainelių.

Perkūnas.

Iš Lietuvos.

laimės su „servitutais”.

IŠ VISUR.

reitą savaitę tik vienos dienos 
laiku policija surado keletą

*) Gaili., kad lėtqi valstiečiai tą 
jo pssigyri «ną neįtraukė į Komisijos 
protokolą, butų paskui daug laimėję 
kada iškilo byla už servitutus.

bskų daiktų, pradėjus nuo ras 
tų, spauzdinių, atsišaukimų ir 
vieną slaptą spaustuvę. Areš
tavo 8 ypatas, tarpe ju vieną 
moterį.

nais koronų kapitalo. Tod^l 
Europos darbi ninkaimorėdami 
Amerikos kapiteli

ABDUL II AMIDO PUOTA.

Nemieruotose gilybės,
Mėnesiena švelniai žaidž‘,

Kaip nedidelė knygutė 
despotą įveikė.

audyklę. 
auckis nusiun-

Ba 
bute 

pa-

Ayierikos kapitalistams dirbti, 
galės tai atlikti jau nanfe.

Buvusia Turkijos sulta
nas Abdul Hamidas spiria
mas jaunaturkių atidavė nau 
jai valdžiai $5,000,000 savo 
kapitalo, kuris buvo y vairiuose 
bankuose laikomas. Betdidelė 
dalis jo turtų da nežinoma. 
Menama, kad vienos Vokieti 
jus bankuose yra augščiau 10

rikoj ex-sultano dolerių ne 
mažai esą.

< Londone pasimirė visur

nušvietė turkams faktą, kad jų 
valdonas ne dėlto nuo savo 
pavaldinių šalinasi, kad Ma
hometo tikėjimas draudžia su 
prasčiokais susid u rtį<-bet 
to, kad jų bijosi, kad jis 
bailys. Jis retai visuomenei' 
tepasirodydavo, o kai išeidavo, 
tai nuoį’ viršugalvio iki ažupin

Tykiai snaudžia Bosfors senas, 
Jūrių šmėkloms ir valė...
„O, žuvaitės, štai jums penas— 
Šekit, šekit pas mane.“ 
O pakrančiais atein ryksmas, 
Vidunakčio tylą lauž£, 
Tai šviežiųjų aukų klyksmas 
Juros gelmėn atsispaudž1 .

artistai mylėtojai rengė vaka 
rą, bet valdžia neleido. Da 
bar tada surengti ant gegužės
3 d. Vaidįs — „Velnias ne 
boba” ir „Alyvos žydi”.

i i ”■ 1 Į-------------------
komisijos išsiuntė ir savo mati 
įlinką (žemės mieruotojį), ku
ris prikalbinėjo valstiečius už
slėpti žemę, nes girdi, mokes 
ties nebereikės mokyti, o žemę 
kaip valdę valdysite. Kurie 
tamsesni to paklausė,— antrą- 
tretį metą, visi pasiliko be val
domų žemių.
J Nepamiršo jis paskui ir 

gudriųjų valstiečių prispauatL 
/č?tai 1877 m. užkvietė antrą 

valdžios komisiją (mat pirmo
ji per pigiai valstiečiams že
mę apkainavo!) Nauja komi

Pabaigoje 1908 
numirė „L. U.” Ben- 
dalininkas P. Bal- 
Nabašti-as buvo fel

Mirė n ■ <> širdies Ii-

______________ . ■

■ •

kapeikų nuo dešimtinės kas
met. Suklikdė tas visą valsčių, 
nes 1878 m. reikėjo sykiu už 
mokėti už 12 metų nemokėtų 
dvigrivinių ir toliaus vilkti ap
sunkintą jungą.

Negana to, užsinorėjo ir ant 
bendrų ganyklų uždėti „vyku • 
pus”. Bet tą jo pasikėsimą 
teismas atmetė, nes tuomet 
priegen.gubenatoriaus Vilnių 
je buvo rasta jo tėvo Iri nejaus 
pasigyrimas*), kuriame tarp 
kitko pasakyta: „pas mane val
stiečiams yra kuogeriausiai: ga 
nykias duodu veltui, būdavo 
nei medžiagą ir kurui malkas 
taipgi veltui ir tt.,' pėr ką tei
sybė ir išdūrė akis, net ant 15, 
000 dešimtinių bendrųjų ga 
nykių pasiliko neuždėta „vy 
kupo”.

Bet to negana: regis 1891 
m. kunigaikštis į senatą pri 
statė 40 senų žemlapių, ir 
skundės, kad komisija 1866 
m , neteisingai pripažinusi ga 
nykias bendromis. Tiesa, jis 
nebesulaukė galo to laimingo 
savo išradimo, da ir dabar neži
nia,

Smulkesnių skriaudų nera
šysiu, gana priminus valstie 
čiams vien Oginskio vardą^ 
kaip ponų neteisybė stojasi is
toriškoj nuogumoj. Bet tai jau- 
maža bėra tokių didžponių 
Lietuvoj, kaip buvo pasimiru- 
sis Oginskis...

Seimo Lėps is.

Knygutė „Dąoul” reiškiais 
paveikslais primine turkų 
liaudei, kad neaprybota galy 
bė ir turtai nevien ką „Raudo
nojo sultano”—Abdul Hami- 
do nepasotina,bet tarsi dar juo
ba pakursto jo alkį į žmonių 
kraują. Karikatūrose buvo 
nupiešta, kaip Abdul Hami
das, pasirėdęs į monininką 
(jugler) su didžiausiu pasigė 
rėjimu mėtlioja augštyn ir vėl 
gaudo savo aukų kraujuotas 
kaukuoles. Aprašyta buvo, 
kad kiti despotai tik žudo 
tuos savo priešus, kurių bijo
si, o sultanas užmušinėja žmo 
nes vien dėlto, kad jo bespėkių 
pavaldinių kančios ir mirtis 
daro jam ypatingą malonumą. 
$itos karikatūros užgavo var 
gingų turkų krutinėję skriau 
dų stygą ir jai atsiliepė revo 
liucijos dvasė.

Viskas da butų buvę Abdul 
Hamidui atleis ta/j ei jis butų 
prisileidęs prie savęs žmones. 
Bet jis jų bijojosi. „Daoul”

ragalios jis savo šaliniu 
kams ir šnipams neužtikėjo, 
neįsileizdavo jų į tą patį kam 
barį, bet išklausydavo prane 
Šimus iš kito ruimo.

Satyrikas-poetas rašo toje 
pat knygutėje fantazijos eiles, 
nupasakodamas kaip sykį per 
Turkiją lėkė didelis siaubūnas, 
mil ties jojamas. Prieš jį lin
ko kaimai ir miestai. Ant ga 
lo jis užsidūrė į sultano 
palocių. Čia sultanas netik 
jo nepabūgo, bet nusijuokė, 
sakydamas: „Meldžiu, meldžiu 
vidun—drauge. Bet č on ta 
vo galybė nebus užtėmyta, nes 
aš esu daugiau žmonių nužu
dęs!” Siaubūnas užlaužta sau 
iš nusiminimo rankos ir su
baubia: „Deja man, deja 
man! Tu išplėšei man užmu 
šėjystės mirtą. O sultane, di 
dis tu esi turkų- mirties geni 
jus!”—ir su pasibaisėjimu 
mirties šmėkla išdumia į dau 
sas iš Yildiz Kiosko.

Armėnų skerdynės buvo 
nupi-Šta paveikslėlyj „Abdul 
Hamidas žūklauja.” Tai bu 
vo viens iš baisiųjų vaizdų. 
Sultanas stovi Bosforo prata 
kos pakrantėje ir mėto vande
nin meškerę, ant kurios kab 
liuko vienvalios mausto gaba
lus supiaustytų armėnų, kai 
po viliokles žuvims. Apačio
je to žiauraus reginio stovi 
sekančios eilutės:

Respu blikoje Hayti vėl iš 
kilo revoliucija. Generolai 
Camacho ir Felice norį išvers 
ti dabartinę valdžią ir užgriebę 
jau provincijas Guajubin ir 
Dajabon.

•f Dievo baime ir tikybos 
sergėjimu dabar užsiėmė Rusi
jos policija. Pereitą savaitę 
Odessos mieste pradėjo sargy 
biniai šnipinėti yvairias reli
giškas sektas. Tarpe kitų jie 
susekė pavojingus tėvynės 
priešus — baptistus, belaikan
čius už miesto savo tikybos 
reikaluose susirinkimą. Šuė 
mė 192 asfnenis, tarpe tų 30 
moterų.

5 Garsingas Amerikos žiba 
lo kaialius, milijardierius 
Rockefeller tariasi su Austri 
jos kapitalistais užvesti milži
niškas kerosino ir žibalo dirb
tuves Europoje. Tuomtarpu 
esą proektuojama įtaisyti dirb 
tuvės Poznaniuje, su 7 milijo- 

rašytojas Jurgis Meredith. Jis, 
kaipo tautos pripažintas dide 
lės dvasios vyras, turėjo būti 
palaidotas Westminsterio Opa 
tijoj, kur ilsisi šalies didvyriai. 
Bet — nelaimė! — jis buvo 
laisvamanys ir anarchistiškų 
pažiūrų. Todėl Opatija jo 
sudegintų pelenėlių nepriima. 
Iš to kilo didelis ir viešas skan
dalas, kurian įsimaišė net ka
ralius Edvardas, užtardamas 
už boikotuojamą pasimirusį 
poetą.

Amerikos buv. preziden 
tas p. Ruzvelt, medžiojantis 
Afrikoje, duoda mųsų laikraš
čiams neišsemiamą žinių šal
tinį. Jis šaudo, šaudo ir šaudo, 
o čia rašo, rašo ir rašo. P. 
Ruzvelto medžioklės maiše jau 
esą prišaudyta: 1 rhinoceros, 
6 liūtai, 2 žiraffai, 20 mažesnių 
gyvulėlių ir daugybės yvairių 
paukščių.

Prancūzijos krasbs dar
bininkai nutarė nebekelti vi
suotino streiko; mat pasirodė, 
kad permažai yra prie to pri 
sirengę. Valdžia labai darbi
ninkus prigavo, nes pirmiejie 
triukšmingi streikai buvę pa
čios valdžios sukurstyti, ydant 
tarpe krasos darbininkų pasėti 
suirutę. Valdžios planai pil 
nai nusisekė, tik kaži, ar ii 
gam.

Baltstogėje nenuoramų 
neišnykta, kaip valdžia tikė 
josi. Nuolatinės kratos ir via 
šis-tas drąustino randamas 
parodo, kad ten jau užkeiktas

Rusijos ištrem
tieji. „Rieč” suskaito,kiek 
šiuo laiku yra Šiaurinėn Ru>i 
jon ir Sybirijon ištremtų žmo 
nių. Vi'O tokių ištremtinių 
yra 15,500. Sulyg politiškų 
pažiūrų jie skirstosi šiaip: 
socijal-demokratų 3,500, so 
cijalistų-revoliucijonierių — 
3,000, lenkų socijalistų (iš P. 
P. S.) — 466, bundiečių— 460, 
bepartijinių — 5,998, anarchi- 
tų — 700. Pagal užsiėmimus: 

6,362 fabrikų darbininkai, 
3,879 žemdirbiai, 540 studen
tų, 792 mokytoju, 795 pramo 
nininkai, 315 dvaro tarnų.

Obojanske, pietų Rusi 
joje, plėšikai tiek įsidrąsino, 
kad pačiame vidurnaktyj įėjo 
degtinės monopolinėn ir sušau
dė penkis ten buvusius žmo 
nes, paskui išsiėmė pinigus ir 

prisikrovę degtinės butelių, 
kiek tik paneša, išėjo savais 
"keliais. — Reikia sau persta
tyk kokia tenai policija.

23 d. gegužės Paryžiaus 
policija įnyko areštuoti žmo 
nes už dalyvavimą socialistų 
revoliucijonierių demonstraci
jose, kurios buvo parengtos 
ant Pere Lachaise kapinių, 
paminėjimui čia palaidotų ko 
munistų. Pasirodžius policijai 
prie vartų užpuolė ją demon- 
strantai mušti, daugiausiai 
mušė policiją atstatyti k rasos 
darbininkai, kurie užtai ant 
valdžios yra baisiai įtūžę. Su
imta viso apie 20jmonių. Bet 
dalykas da neužbaigtas. Gir 
dėti kokie tai apatiniai mur
mėjimai prieš valdžią už jos 
erzinimąsi su krasos ir tele
grafų darbininkais.

Vilnius. ^Ruta^. 
landžio 18 d. „Rūtos” 
buvo vakarėlis: gyvieji 
veikslai (Gedimino laidotuvės)
balalaikimnkai, p Skalskai 
tės dainavimas ir Lopatto ve 
damas choras. Choras padai
navo geriau, negu per kitus 
vakarus.

Kaune Balandžio 17 d. 4 
vyrai bandė apiplėšti /?midtų 
fabrikos kasierių, bevežantį 12 
tūkstančių rublių. Užmušė 
vieną komisantą, sužeidė ka
sierių ir kitą komisantą. Bet 
užpuolimas nepasisekė, poli
cija susekė užpuolikų pėdas. 
Iš pradžių buvo bepradedą 
dar ginties, bet matydami, kad 
striuka du iš jų pasibučiavo ir 
nusišovė, o kitus du nušovė 
policija. Policija ko-tik ne 
nudėjo nepažini si vieną šnipą.

Biržiai. A. A Petras 
Balčiūnas.
m. Čion 
drovė* 
čiunas.
čeris turėjo didelį pasisekimą 
tarp žmonių ir susidėjo nema 
ža skatiko. Bet savo turtą 
nelaikė apglėbęs ir ant visų 
visuomenės reikalų ats liepda 
vo. Tarp kit-ko buvo gais
rinio! ų ir vartotojų draugijų 
nariu 
gos.

Nykštutis.

Ramygala. (Pan. ap.). 
Balandžio 12 d. š. m. įsteigta 
„Blaivybės” draugija. Įsira
šė apie 87 nariai.

Dagilis.
Žagarės Vartotojų Drau- 

gija pradžioj 1908 m. turėjo 
113 nariip permetus įstojo 12 
narių. Nariu pajų pradžioje 
metų buvo 2703 r , per metus 
įplaukė 621 r. 50 kap. Gryno 
pelno 1908 m. 520 r. 41 kap. 
Draugijos sąkrova atverta sa
vuose namuose pabaigoje sau
sio mėn. 1908 m., iŠpradžios 
turėjo tiktai kolonijalinių pre 
kių, toliaus prisidėjo dar sudy- 
nų ir geležies skyriai. Drau 
gija priima nuo narių pinigų 
įdėlius ir moka 6 nuošimčius 
metams. Beto draugija norė
jo įsitaisyti eąkrovoje knygų 
pardavimą, bet gubernatorius 
nedavė leidimo.

A. Vokietaitis.

Raseiniai. Velykų savaitę 

Salos (Ukm. ap.). V ai t- 
kūnų urėdnikas" atėmė nuo 
PlauckioYįš Sal 
Ant rytojaus 
tė kumetį (ordinarčiką) par
nešti šaudyklę, urėdnikas ne 
davė, bet pats atnešė. Tiktai 
kiek pasivėlino, nes Plauckis 
jau buvo parašęs laišką Any 
kšČių anstoliui. Kovo 28 d. 
atvažiavo pas Plauckį anstolis, 
pašaukė urėdniką, ir viską iš
tyręs liepė susitaikyti, bet 
Plauckis griežtai atsisakė tai- 
kinties ir pareikalavo, kad 
antstolis surašytų skundą ant 
urėdniko ir prašalintų jį nuo 
tarnystes.

Nesenai tas pats urėdu i kas 
nuvažiavus į Galsiškių sodžių 
atėmė nuo F. Vileniškio 30 
knygučių. Visos knygutės 
buvo cenzūros leistos. Dar 
urėdnikas reikalavo atiduoti 
šaudyklę, bet jos nebuvo. Po 
to viso Vileniškis ' nuėjo pas 
antstolį ir pranašė, kad urėd
nikas atėmė nuo jo cenznros 
leistas knygas. Antstolis 1 e 
pė urėdnikui knygas sugrą 
žinti, bet kol kas knygų dar 
nėra.

Peklos Kuk orius.

Gruzdžiai (Kauno gub.). 
Valstiečiai Verbunų kuopos 
(Gruždž. valsč.) per sueigą 
nutarė išvaryti į tolymus rytus 
tris valstiečius: Bačkį, Petrai 
tį ir Balčiūną. Nutarimas į- 
vyko pernai metais ir tam tik
slui pinigų surinko, bet minė 
tieji valstiečiai vis dar te bėgy 
vena mųsų valsčiuje. Sako, buk 
tas nusprendimas esąs išsiųs 
tas gubernatoriui, iš kur dar 
nesugrįžta. Tuo tarpu vals
tiečiai, eidami vakare gulti, 
nežino ar rytą berasią savo ar
klius.

* Veitas.

Žečkalniai (Suv. gub.). 
Kratos. Prieš Velykas Zeč- 
kalnių kaime buvo apie 5 kra
tos. Pas Brundzą krėtė 2 kar
tu, pas $trimą 3 kartus. Pas 
pirmą jieškojo kokio tai žmo
gaus, pas antrą — ginklų, bet 
nieko nerado. Kiek paskiau 
krėtė Kelmynų Baltrušaitį, 
Kraujnčįų Valaitį ir dar kitus. 
Dabar pas mus taip dažnai 
krečia, kad sunku visus ir at 
minti. Net sargybiniai kei
kia, sako: „Ateina paliepimas 
„iškrėšt” — iškreti — ir nie
ko nėra. O rup.. .žmonės dar 
skundžia...” Matyt, kad 
pas mus yra paukštelių.

Jonuke.

Griškabūdis (Naum. ap.). 
Į Griškabūdžio kanceliariją 
(raštinę) atėjo nuo žandarų 
paaficerio surašąs dėlei „$vie 
sos” kaltinamųjų žmonių. Su 
rašyta daug abiejų lyčių ypa
tų: kur gyvena, pas ką, kuom 
užsiima, kiek metų. Kalba, 
kad juos išsiusią. Bet ar ga 
Ji tiek žmonių išsiųsti? Pa 
matysim.

Jonuke.

Valiai (Naumies. ap.). 
Krata. Balandžiu 19 d. žan
darai ir sargybiniai krėtė Va 
lių Tu mošą. J ieškojo ginklų 
ir uždraustų raštų. Nieko ne
rado. Paėmė tik keletą ne-

GiŽ&i ( Vilkav. ap. Su v. g.) 
Motina įskundė. Balandžio 
4 d. Vilkaviškio žem«argiai 
krėtė pas Novavolės Vin. Bilo 
tą. J ieškojo ginklų skrynios ir 
uždraustų rsštų. Krėtė 6 va 
landas, paėmė 65 knygas, 3 ra
šytas eiles, 2 rusiškas knyge
les, visus laškus, ranki aščius 
ir dubeltauką. Suėmė V. Pilo
tą ir jo darb n n ką J. Albaitį. 
Bet valsčiaus kanceliarijoje 
„pasirančijus” šUtyšiui ir vai
tui, Pilotą paleido, o Albaitį 
nuvarė į Pajevonio valsčių ir 
iš ten paleido. Bet 22 d. bal. 
vėl atsidangino žemsargiai ir - i 
paėmę V. Pilotą nuvarė Vil
kaviškio kalėjiman, kur ir da
bar te bei ėdi. Kada paleis — 
nežinia. V. Pilotą įskundusi 
jo tikra motina, buk jos sūnūs 
esąs ir revoliucijonierius, ir 
socijaliat^s, ir anarkistas ir 
1905 metuos telegrafo stulpus 
pjaustę*, ir žemsargius nugin
klavęs ir vieną dargi užmušęs, 
žodžiu, — viso svieto griekus 
sukrovė. Ir seserįs — Uršulė 
ir Magdalena — pripasakojo - 
nebūtų daiktų. Retas atsiti
kimas.

Vincas Barzdyla.

P. S. Kitas korespondentas 
apie tą-pat atsitikimą rašyda 
mas sako, kad aplinkiniai 
žmonės kalba, buk ta motina 
ir seserįs esą nepilno proto, o 
policija gi to nesupranta.

Eržvilkas (Raseinių ap.). 
Velykų naktį pas mus susiren
ka į bažnyčią daug vaikinų, 
kurie paskui mušasi tarp sa 
vęs. č?tai šiemet kaip pasi
baigė tos „zobovis”—2 vaiki
nams rankos išsuktos, 3 — ko
jos išnarytos, o kiek pamuštų 
rankų, apdaužytų galvų — 
sunku ir suskaityti.

Balius.

Pakuonis (Suvalkų gub.). 
Rinkimai. Balandžio 8 d. 
buvo sušaukta sueiga rinki
mams vaito ir launinko. Rin
kimus vesti atvažiavo viršinin 
kas Markovas, kandidatai į 
vaitus du: dabartinis vaitas 
A. Juodis ir pildęs vaito pa 
reigas K. Balkunas. Į sueigą 
susirinko apie keturi šimtai 
valstiečių, ir beveik viri buvo 
taip nugirdyti, kad negalėjo 
suprasti ką renka ir ko jie no
ri. Buvo girdėti vien tik ryk
smas ir užimąs. Vienas įgriu
vęs į purvyną rėkia — „Juo 
dį”, o kitas purvais mėto, kad 
tylėtų Viršininkas, matyda
mas kad su girtais nesusikal
bės, liepė rinkimus atidėti ant 
dviejų savaičių. Išvažiuoda
mas viršininkas pasakė, kad 
kaip gyvas dar tokio atsitiki 
mo nematęs, kad taip butų nu -' 
girdyta visa gmina.

Abp. 
. -r-A *

Vabalninkas. (Panevė 
žio ap). Kovo 30 d. buvo 
lietuvių moterų Draugijos 
skyriaus narių susirinkimas. 
Susirinko virš 100 moterų. 
Pirmininkavo P. Kireilaitė. 
Susirinkimas svarstė šiuos 
klausimus: 1) N. Piliulaitė 
skaitė pranešimą apie apšvie
timo reikalus ir nurodė, kad 
reikalinga atidengti Vabal- 
ninkuose vidutinė mergaičių 
mokykla su namų darbo ir



pienininkystė* skyriais. AunJ gijoje bal. 18 Mykolas Biržiš j m»ma- latvių rašytojas Marty- 
P. Ke metis kalbėjo apie nau 
dingumą tokias mokyklos. — 
Išrinktai :š 6 m -terųir 6 vyrų 
komisijai pavesta ru pinties 
tokios mokyklos apdengimu, 
ir nutilti pr dėti rinkti au
kas tam dalykui. 2) V. Mor
kūnai tė ir E. Mekuticaičia kai 
bėj<> apie svaiginančių geibių 
blėdingumą, ypač, jei vartoja 
dar nesuaugę vaikai. Drauge 
nurodė, kaip ueat-argini ir ne
išmintingai elgiasi tie tėvai, 
kurie iš mažens pratina savoj 
vaikus prie svaiginančių gėra 
lų vartojimo. Pavyzdžiui nu
rodė keletą iš vietinių žmonių 
gyvenimų. G Gvildys rem 
damasis ant mokslo ištyrimų 
plačiai paaiškino, kaip svaigi 
nančių gėralų vartojimas ken • 
kia dorai ir sveikatai. Po jo 
kalbai vienbalsiai nutarta: Ii 
gi 15 metų vaikams neduoti 
svaiginančių gėralų. Vieton 
jų duoti gėralus be alkoho 
liaus. Kaip galint trumpinti 
vestuves ir liaut'es kėlus ves
tuves pas svočią, kaip dabar 
kad čia daroma 3) Kun. Ke 
mešis suprantamai ir plačiai 
pranešė ap;e moterų judėjimą

ka skaitė pranešimą apie 1 e- qas Lappa, 63 metų 
tuvių literatūros augimą.

Teismas. Gegužės 4 d. 
Vilniaus apygardos teisme 
bus teis:amas laikraščio „Sev.- 
Zip. Golos“ redaktorius $atas 
už tai, 1, nelaukdamas teis 

p>kelbė smulkmenas iš 
tardymų apie Bezdanų ekspro- 
piijacijos bylą.

abinų suvažiavimas. 
Prasidėjo Vilniuje rabinų su- 
važiav 
bioų 32. _
diška, tečiau protokolai tuiį 
būti rašomi rusų kalba.

Žavininkavlmas. Ūkio 
departamentas nutarė paskirti 
Vilniaus gubernijai žuvų vei 
simo ir žuklavimo instrukto
rių.

Automobiliai. Gegužės 
mėnesį pradės vaikščioti tarp 
Vilniaus — Verkų ir Vilniaus 
— Naujosios Vileikos auto
mobiliai.

Kratos ir suėmimai. Bal.
21d. Vilniuje padaryta dau

rezi

f

gijoj, Švedijoj ir kitose šaly

klausimą. K u n. Kemešio pra
nešimo klausė visi su d dele 
atydžia. 7 vai. vak. pirminin 
kė uždengė sus'rinkimą. — 
Kalbos ir ginčai paliko ant 
visų didelį įspūdį.

■B

Laukuva. (Telšių ap., K 
g.). Dėl parapijonų skundo 
pas vyskupą ant kun Jazdau

kirtimą medžių aut kapų, įtai 
syrną savo valia ponams 
„klaupkinės spavitdnyči<>s” ir 
padavimą keturių parapijonų 
policijai kaipo „buntaučikų” 
(žiur. „L. U.‘ N 6 š. m. kor. 
iš Laukuvos), — vasario 9 d. 
Tverų kanauninkas kun. No 
uevič.us nekoriems perskaitė 
vyskupo atsakymą. Tame atsa

parapijiet s nei maršalka netur 
teisės kišti.es į bažnyč os rėdą, 
ir kožna* įsikišimas turi būti 
baudžiamas“, o kanauninkas 
nuo savęs pridėjo: „Maišalkos 
yra nevaldytojas (ne randu), 
tik y vairiems re kalams atlikti: 
pinigus surinkti, „purmankas“ 
pristatyti ir tt.“ — Jeigu taip, 
tai ar negeriau įtaisyti tokia 
maršalkinė mašina?.. . Mums 
nebus ropėse o ir pigiau atseis, 
o klebonui... nieks nesiprie 
šįs. Dabar mašinų laikas!

Seimo Lėps y s.
(„Liet. Lkin.“)

Iš „Lietuvių Mokslo 
Draugijos”. Bal. 19 d. L. 
M. Dr-jos bu&te, mėnesinia 
me valdybos susirinkime, kun. 
J. Tumas skaitė apie Žemai 
čių pavy?kupio kun. Simano- 
Mykolo Giedraič o laišką, 
stabdantį Krakosmečio (1831) 
maištą. Tasai kun. J. Tumo 
pranešimas bus išspanzdintas 
L. M. Dr— jos laikraštyje — 
„Lietuvių Tautoje“. *

Generolas Geršelmanas 
jau atvažiavo Vilniun (bal. 17

tojai žino, paskirtas vyriau
siuoju Vilniaus karo apygar 
dos viršininku.

„Mokslo Draugą” Drau-

mo

as. Sąvadavusių ra- 
sėd^į kalba žy-

„Saulės” draugijoje: Kau 
niškė „Vienybė” praneša gir
dėjusi, kad apšvietos ministe 
ris leidęs „Saulei“ atidaryti 
Kaune buchhalterijos kursus 
Atidaryta šie nauji „Saulės“ 
skyriai: Papilyje, $iaul. ap , 
Nemakščiuose ir Girkalnyje, 
Res. ap. Leista atidaryti če

Salantai, Telš, ap. Salan 
tų miesto valdyba praneša, 
kad Kauno gubernijos valdy 
bos nutarimu Salantų mieste 
lyje leistos mugės šiomis die
nomis: penktadienį pi ieš ga 
vėnią, kovo 5 d., gegužės 1 d., 
rugpjūčio 10 d., rugsėjo 1 d. 
ir gruodžio 10 dieną. Buvu 
sios ikišiol Kalneliuose, Salan
tų vaL-čiaus, gegužės 1 d. ir 
rugpjuč.° 10 d. mugės panai i 
kiūtos ir perkeltos S.-ilantuos- 
na.

Minskas. Pirmas Lietu 
v’ų Susišelpimo Draugijos 
valdybos posėdis buvo bal

d-ras Kodis, pirmininko pa
dėjėju Čepėla, sekretorium- 
Krasauskas, išdininku Myko
las Prušinskas ir išdininko 
padėjėju Eigirda. Nutarta 
pradėti ruošties lietuvių vaka 
ro sutaisymu. Kalbama buvo 
dar apie tai, kad įsteigus kur- 
nors vadinamąją „vasaros ko
loniją“ draugijos narių vai 
kams, vadinasi, parūpinti vie 
tą, kur neturtingųjų tėvų vai
kai galėtų vasarą pasidžiaugti 
sveiku sodžiaus oru. Prušin 
skas apsiėmė priimti savo dva 
ran 10 mergaičių. Krasauskiui 
pavesta sutaisyti „gegužinė“. 
Visuot/nis draugijos susirinki
mas paskirtas 16 geg. d. Tam 
susirinkimui ruošia praneši 
mus: Dvarakauskas apie lai 
dotuvių kasos sumanymą, 
Goštautas ir Čepėla apie kny 
gyno ir skaityklos sumanymą.

Ryga. Nepersen ai Rygos 
latvių „Kultūros“ draugijoje 
buvo pirmasai lietuvių darbi
ninkų „arbatos“ vakaras. Va 
karau buvo atėję išviso apie 
70 žmonių, daugiausiai vyrų. 
Bu vo^pa šakota apie senovės 
lietuvių būdą, papročius ir ti 
kybą. Lietuvių darbininkų 
prie šitos latvių draugijos esą 
prisidėję keliolika.

Bal. 8 d. mirė čia plačiai ži

nės, daugiausia žydai, odinin 
kai. Tarp suimtųjų yra| ir 

 

Vilniaus laikraščių reportė^as 
A. Biriučikas.

sodinta į gu

Pašvitinys, ^iaul. ap. Ko 
vo 15 d. buvęs visuotinis Paš
vitinio Vartotojų Draugijos 
susirinkimas. Draugija iš
pardavusi per 1908 metus pre
kių už 19 tūkstančių rublių; 
gryno pelno gavusi 1,800 r u b.

Šiaulių ir Telšių apskr. 
Rugiai ir dobilai peržiemavo 
jo gerai. Seniai spėja šiuos 
metus busiant gerus avižoms 
Kai-kurie prigimties apsireiš
kimai rodą drėgną vasarą. '

Klek suvalgo kauniečiai 
niČSOS. Per kovo mėnesį 
miesto pjovykiose miesto rei 

kalams paskerdė 452 karvi.l 
1098 veršių, 244 kiaules, 69 
avis. Per miesto veterinorių 
prižiūrimąją stotį atvežta pas
kerstų: 166 karvės, 33 veršiai,! 
1 avis ir 115 kumpių. Karei- Į 
viams maitinti užmušta tuo

a- 
alėjimą.

Alaskos paroda.
dentui Taftui Alaskoyflelega 
cija atvežė aukso raktelį, ku- 
riuomi turės būti pen telegrafą 
atidaryta Yukon—Aliaskos vi 
suotina paroda, 
si dės 1 d. berželio.
rinkta labai įdomių dalykipiš 
Alaskos eskimosų gyvenimo.

Naujas būdas rudos ka
simui. Duluth, Minn., ge- 
ležkelis įvedė da nematytą ma-

Paroda pra-
*ą su

Lenkai apskundė savo ta. Paveikslan pasiėm^ukri- 
laikraštį. Chicagos lenkai tikuoti, išjuokti Dr ą J. Šliupą, 

bet nežinodamas, kaip pradėti,- 
pavadino jį „beždžionėm anū
ku”, paskui „visos pasaulės 
lietuviu,” ir net po kelis kar
tus tą ištardamas ir užklaus
damas publikos, ką tas reiš-

sti satyrišką laikraštėlį „Bicz 
Božy”. Bet tas „Bicz Božy” 

'labai skaudžiai pradėjo plakti 
lenkų tautiško susivienijimo 
valdybą. Kadangi toje,saty
roj esąšiek-tiek ir šmeižimas 
ypatų, todėl valdyba padavė; 
7,Bicz Božy” teisman.

Orlaiviu prie Marso. Du 
New Yorko mokslinčiai ren
giasi į nepaprastą ekspediciją- 
kelionę į Marsą orlaiviu. Tai

(„Viltis“) -
Dabravalė, Naumiesčio ap. 

'(Mųsu koresp). Balandžio 30 
d. čia atsibuvo rinkimai teisė 
jo. 233 balsais prieš 89 tapo 
išrinktas p. J. Domanskis (sū
nūs buvusiojo teisėjo), vyras 
dar jaunas, turintis 26 metus- 
juristas. Nors J. D. paeina 
iš lenkų kilmės, bet pažiuro 
mis ir darbais toli skiriasi nuo 
dabartinių dvarponių. Ir taip, 
studentaudamas Dorpato (Jur 
jevo) universitete, jis prigulė 
jo prie lietuvių dorpatiečių 
studentų sąjungos. Surengtuo 
siuose studentų vakaruose, sa
vo neturtingųjų draugų nau 
dai, jis tankiai dalyvaudavo tai 
pe įrengėjų, už ką jam nere 
tai priseidavo daug nukentėti j 
nuo leukomanų.

Jeigu su laiku nepersimai 
nys jo pažiūros, tai ateityje

lankiausių mums dvarponių 
Tiek t uom tarpu apie tai.

Tarp kitų kandidatų į teLė 
jus savo kandidatūrą pastatė 
ir garsus:s Dabravales viršai
tis p. F. Bajanauckas (apie jo 
darbus žiūrėk „V. L.” 6, 13 ir 
I4num. šių metų). Bet ant tiek 
valstiečiams jis įkyrėjo ir ant 
tiek susipažino su jo darbais, 
jog nežiūrint jo varomos agita 
cijos už savo kandidatūrą ir 
liejimo tulžies ant kitų kandi
datų, vargšas negavo nei vieno

Y

balso. Čia turiu dar pridurti, 
jog „V. L.” 13 ir 14 nume 
rius, pasirodžius porą savaičių 
pirm rinkimų, p. viršaitis 
anuos pasiuntė „čyščiun,“ 
ydant nepažeistų jo kandida
tūrą, — skųsdamasis viršinin 
kui, žemsargiams ir savo agen 
tams, buk tai neteisingas pa 
duoda į laikraščius ap'e jį ži
nias, o sužinojęs, ketina visus 
korespondentus supažindįti su 
Brauningo vamzdžiu, kuriuo 
jis apsiginklavo 1905 metais. 
Nebereikalo kai-kurie jo agen
tai jaujpradėjo šnipinėti. Ne 
valgyk cibulio — nesmirdė i 
Bukite todėl atsargų*.

LCokručiiį Jaunikaitis.

žemių. Mašina išrodo paprastu 
vagonu, kuris be žmonių pa- 

Įgelbo* išimsiąs iš žemės į 50 
(tonų rudos per 23 sekundas, 
ką pirmiau šeši vyrai vos iš 

(imdavo per 46 minutas.

Pabrango gardumynai. 
Iš priežasties kapitalistų lenk 
tyniavimosi ant javų rinkos 
pakilo kaina netik ant duo 
nos bet ir visokių smulkių ke 
pinių. Pereitą savaitę Chica- 
gos duonkepėse pašoko augš 
tyn ant 20$ visokios bandukės, 
kėksai, virtinėliai, pleckai ir 
tt. Kituose miestuos ir gi tas 

Į pats. Kai-kur žmonės pradeda 
kurti savo kooperativiškas 
keptuves. Bet iš to dar ne kas 
gero, nes miltai vistiek reikės 
iš trustų pirkti.

Kaip dar tūlų manoma!j 
Miestelyj Asheville, N. C., į 
vyko dideli vieši debatai apie 
žemės pavidalą. Vietinės mo 
kykios studentas Leroy Hen
ry tvirtino, kad žemė apvali, 
o tūlos bažnyčios klebonas J. 
Cooke darodinėjo, kad žemė

Todd, kurie pakilės žemei ke
purę rėgis kada vidurvasary. 
Orlaivis bus aplietas aluminu, 
kad nepereitų oras; šone bus 
įtaisyta pompa įpliumpavimui 

Ireikalingo kvėpuoti oxygeno, 
o vieton balla^to ims vandenį. 
Jeigu kokia nedakeliavus į 
vietą, tik atsuks kraną ir van
deniui tekant sugrįš keleiviai 
pas motiną žemę. Svarbjausia 
bus tas,Jcad jiedu pasiima tam 
tikras įtaisas, kurios mecha
niškai užrekorduoja, kiek aug 
štai jie bus nuskridę. Jie ti 
kiši, jei jau pilnai prie Marso 
ir nedalėkt, tai bent girdėti 
kokius nors iš tenai garsus.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

bėlė ant tvoros mieto užmau 
ta”. Po debatų tam tikras tei
smas sprendė, kieno tiesa ir

kad klebonas turėjęs tiesą. —
Tai atsitiko ne Tybete, bet

Socijalistą rinkimus 
VarŽO. Kalifornijos legisla 
turą išleido naujus rinkimų 
įstatymus, kuriais kiekviena 
partija pastatydama savo val
stijai kandidatų listą turi įmo 
kėti 8000 dol. <?itas esąs tai-

nesni būdami retai tegalės 
tokias sumas įmokėti. Socija- 
listai nutarė šito įstatymo ne
klausyt ir davesti iki teismo, 
kurs parodys, ar sutinka šito- 
kis įstatymas su šalies konsti

Gerovė da užtruksianti 
iki 1910 m. New Yorke 
pereitą savaitę buvo susiva- 
žiavę visos Amerikos pramo
ninkai — žinoma „Manufactu
rers’ Association”. Tarp svar
bių dalykų nutarta: 1 )kovoti 
su darbo unijomis ir 2) drąsiai 
atidarinėti pabrikus. Atei
nantį pavasarį, anot jų, darbo 
sąlygos ir visuomenės gyveni
mas sugrįšiąsį 1906 metų vagą. 
Kad labjau darbymetę sau iš
naudoti, iš anksto ruošiasi 
sukriušti darbininkų judėjimą

Greičiausis laivas. Tarpe 
AtlanČio lai vijos be" abejonės 
dabar gauna pirmybę laivas 
„Mauretania”, priklausantis 
Cunard Linijai. Pereitą sa Į 
vaitę jis perplaukė Atlančio 
okeaną per 4 dienas, 16 valan | 
dų ir 53 minutas, 
r.ų mieros 25.62 
valandą.

padaręs ju- 
mazgu per

So. Boston, Mass.
Gegužio 16 d. So. Bostone bu

vo parengtas paminėjimas 40 
metų sukaktuvių nuo pradžios 
lietuvių emigracijos Ameri
kon. Tuom rengimu ir aukų 
rinkimu leidimui pradinėms 
mokykloms vadovėlių užsiima 
daugiausiai kunigas J. Žilins- 
kis. Prakalbos nusisekė ge 
rai, publikos prisirinko suvirš 
tūkstantis, vėliau atėjusiems 
reikėjo stovėt. Kalbėtojų bu 
vo sukviesta net dešimts, de 
klamatorės 2, tarpais griežė 
So. Bostoao Gedemino kape- 
lija ir dainavo bažnytinis cho
ras. Kapelija atliko savo už- 

;duotį gerai, bet choras tai gal 
tik bažnyčioje moka, o tautiš
kų dainų uepadainavo gerai 
nei vienos; bet publika daug 
geriau buvo užganėdinta dai 
nomis, negu kai- kuriais kalbė 
tojais,- nes gerai kalbėjo tik 
abudu Žilinskiai kunigai, A. 
Ramanauskas iš Lawrence,; 
Mass, ir Dr. F. Matulaitis, j 
kurs trumpai ir aiškiai prata- j 
ręs perskaitė atsišaukimą Wa- 
terburio Lietuvių šviesos 
draugijos ir ragino publiką 
prisidėti prie minėtos draugi
jos rengiamosios parodos su 
visokiais savo rankų išdirbi; 
niais. Likusieji kalbėtojai 
jau netaip gerai pataikė. Taip 
va J. Sabas skaitė (iš atspau
stos knygos) apie pradžią emi 
gracijos, bet didžioji dalis 
publikos visai negirdėjo nei 
suprato ką jis skaitė ir dėl
to buvo matyt, kad publika 
neužsiganėdino. Kalbėtoją J. 
Bakutį tai išpliaukšėjo delnais, 
nors bėdžius ilgai nenorėjo pa
siduot; bet kada publika at 
vėjais nedavė kalbėt, tai buvo 
priverstas atsisėst. Gaila už 
tokius apsireiškimus. Bet pa
čių kalbėtojų kaltė. Pavęiz- 
dan ir minėtas vientautis netik 
ką jau negalėjo minties suves
ti, bet da ėmė užsipuldinėti 
ant ypatų, kurių visai nepažįs I

kia. Paskui griebėbi pats aiš
kinti, bet žmogus pasiėmęs ne 
už savo darbo nieko negalėjo 
įveikti ir ėmė tuoj klysti, kad 
publika negalėjo toliau kęsti, 
pradėjo ploti ir švilpei, kolai 
privertė atsisėst. Trečias kal
bėtojas (iš prastesnių) buvo 
kun. M. Pėža iš Lowell, Mass.

I Jisai nors gyvai ir su nudavi- 
mais kalbėjo, bet taipgi pana
šiai Bakučiui užgauliojo, y- 
patas ir niekino kai kuriuos 
liet, laikraščius; neįvardino, 
koks mokytojas, tik sakė, jog 
kadaisiai Pennsylvanijoj apie 
Shenadorį vienas mokytojas 
buvęs pradėjęs skelbt kokį 
naują mokslą, bet nepasisekę, 
nes jo vaikai išmokyti jį *ap- 
leido, pametė. Kas norėjo su
prast, tai galėjo, jog tai buvo 
šūvis taikytas į Dr-ą šliupą. 
O apie laikraščius ‘užsiminęs 
sukritikavo pirmiausiai ^Vie
nybę Lietuvninkų”, kad lietu
vių nesu vieny jo, o „Saulę”, 
kad neapšvietė, o „Keleivis” 
žinąs ką Dievas dangui veikia, 
žino kada valgo, Kada pypkę 
ruko. Žinoma, tik juokai is 
tokios kalbos, daugiau nieko.

Gražiai ir sujudinančiai kal
bėjo O. Alytienė, J. Kašetie- 
nė ir E.Mockapetriutė. Dai
liai deklamavo L. Tačilauckiu- 
tė, ir kita maža mergaitė. Au
kų tapo surinkta $186.24. Kn. 
J. Žilinskas pirmas aukavo 
$50.00, o paskui pats ėjo per 
publiką viena puse svetainės, o 
kun Pėža kita puse ir kas da« 
vė nemažiau kaip 50 c., tai tam 
davė kvitukes, užsirašė vardą 
ir ketino pagarsinti tų visų 
vardus laikraštyj. Taip-gi 
žadėjo rengti panašias prakal
bas po visas apylinkes su tuom 
pačiu tikslu, kas žinoma ir at
neš keletą šimtų, o gal irtuks-

jei ne kelis, tai nors vieną iš
leisti mokslo vadovėlį. Tik 
tiek da reiktų patarti abiem 
kunigam Žilinskiam, kad pa
našiuose susirinkimuose ma
žiau butų tokių „prakalbų”, 
kaip p. Bakučio ir kun. Pėžos,

netik panašius kalbėtojus, bet 
ir pačius kunigus Žilinskius, 
kas žinoma butų apgailėtina, 
o publikai už tai nieko negali
ma užmest, nes ji taip pasielgt 
turėtų tiesą, dėlto kad tautos 
(ne kokios partijos) darbą dir
bant neturėtų būti vietos šmei- ' 
žimams ypatų, ir da žymesnių, 
arba net tą mųsų svarbjausį 
šaltinį apšvietos, laikraščius 
boikotuoti. Tai negražu!

J. P. Paulinai lis.

Brooklyn, N. Y.
(Nuo m ąsą korespondento).

Gegužio 9 d. Tautiško Namo 
salėje p. J. O. Sirvydas skaitė 
referatą ant tėmos maždaug to
kios: nutarta, kad žmonių gy
venimas neapkenčia žiaurumo, 
o jieško linksmumo. Links
mas žmogus yra sveikas fyzis- 
kai ir dvasiškai, paniuręs žmo
gus yra desperata°, kuriam 
niekas gyvenime ir nesiseka. 
Linksmas valdo pasaulį, nusi
minęs yra kitų vergu: vaitoja 
ir mirties šaukia. Juokkies

ki%25c5%25a1ti.es


gyvenimo pavasaris.
Jf Jura vergijos nežino žieminės,

Puszis
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buvo rengta po Lietuvių Ap
švietus dr-stės priežiūra. Žmo 
nių prisirinko būrelis ir some-

Kas ryts ir vakaras jurą aš matau, 
Ji laisvai kasdieną banguoja. 
Jos narsiosios vilnįs smarkiau tai lėčiau,

r 
j

Savaitės bėgyje, nuo 9 iki 
16 V parduota dešimts su vir 
šumi akcijų ir pereitą nedėl- 
dienį, 15 V, įstojo į Bendro
vę dar keli nauji sąnariai.

linksmybėje, juokkies nelai

kies i Įsėdamos. Preleganta> 
apsčiai privedė faktų, kurie 
liudyja, kad tik piliai vilties ii 
lengvai j gyvenimą žiūrinti e 
apgali visokias pasaulio kovas.

i
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šos diskusijos. Buvo užgin
čytais publikos, kad žmonės 
negali būti linksmi, nes var
gai spaudžia, ypač darbininkų 
luomą. Prelegentas nurodė, 
kad yra ir didžturčių—paniu 
rėlių, yra ir darbininkų links 
mu. Yra ir milijonus dolerių 
susiglobusių, bet besiraičio- 
jančių po desperacijos angyną, 
o yra ir neturtėlių, kurie links 
mumu ir pilnu vilties pobū
džiu padaro sau ir kitiems sma
gų gyvenimą. Reiškia, kad 
jokiose gyvenimo kaleinose 
neverta žmogui pasiduoti dės
peracijai. Tuomet ii kova už dos, kad lietuviškiems laikraš- 
būvį bus lengvesnė. Diskusi 
jos užsitraukė iki vidunakties 
ir ant galo beveik visi oponen
tai sutiko, kad prelegento po

sykį ir dar sykį pastatytų šitą 
veikalą ant scenos. Publikos 
niekuomet jame netruks, nes 
patįs lošėjai jau bus geriau pa 
silavinę ir ži mėtojai -geriau su
pras.

Rengėjai teatro neturės re
gis nuostolių, nes girdėti įplau
kę už bilietus apie $60, o iŠ 
kaičių gal susidarys į $30. 
Palinkėt reikia, 
apvažiuotų da ir 
miestelius.

sų į porą dolerių. Geistina, 
kad panašios rųšies prelekci 
jos butų tankiau.

—Užpereitą subatą (15 ge
gužės) Brooklyno jaunuomenės 
kuopelė pastatė ant scenos 
talentuoto rusų rašytojo M. 
Gorkio veikalą „Ant dugno”. 
Lošta buvo iš rankraščio p. V. 
Račkausko vertime. Nežiūrint 
į mažą išgarsinimą publikos 
prisirinko kuone pilna Tautiš 
ko Namo -salė. Vaidinimas, 
galima pasakyt, nusisekė vidu
tiniškai, imant atydžion, kad 
lošė ne profesijonališki akto
riai, bet tie patįs fabrikų darbi
ninkai. Žinoma teatruose to
kį veikalą sulošia daug sykių 
geriau. Bet reikia atminti, 
kad ten turi erdvą sceną, tin
kamas dekoracijas, gerus rėži 
senus, gerus aktorius, na... ir 
su didesniu išsilavinimu pub 
liką. Kokį publika išnešė įs 
pudį, sunku suprast. Iš del 
nų plojimo reikia manyt, kad 
visgi buvo užganėdinta. Galė
jo jei bent ne viską suprast. 
Gorkio veikalai iš paviršio

— „Vien. Liet.” No. 17 pa- 
tilpo atsišaukimas į visas lie 
tuviškas organizacijas ir abel- 
nai į visus lietuvius Su v. Val
stijų Amerikos, kviečiantis vi 
sus išvien prie gelbėjimo emi 
grantų atkeliavusių iš Lietu 
vos. Buvome prašę ir kitus 
laikraščius atkartoti tą atsi
šaukimą, bet išėmus „Tėvynę” 
nepasirodė jis nei viename iš 
mųsų laikraščių. Gaila. Ro-

ir akcijos bus!pardavinėjamos 
ant išmokėjinĄ keturių mėne
sių bėgyje lygiomis dalimi 
kas mėnuo; niekas
ti daugiau per 25 akcijas kiek
vienos laidos ir akcijonieriai 
turės baką tik nuo galvos, ne 
nuo akcijų skaitliaus; pirmos 
laidos akcijų bus išleista 500, 
bet laikraštis pradės eiti, kuo
met Bendrovės išdan įplauks 

apylinkės $2.500; prenumeratą už laik
raštį turės mokėti ir akcijo
nieriai.

Priėmus tuos kelis punktus 
įstatų, susirinkimas išrinko ir 
valdybą. Pirmsėdžiu tapo iš-

čiams arba ir visuomenei nėra 
reikalas žinoti apie vargingą 
padėjimą emigrantų ant Ellis 
Island.

Kaip buvo minėta viršmi 
nėtoj korespondencijoj, kad 
16 d. gegužės bus antras susi 
rinkimas reikaluose emigrantų 
taip ir atsibuvo; delegatų su
sirinko iš astuonių vietinių or
ganizacijų, visi delegatai pri 
pažino už reikalą šelpti emi
grantus.

Lietuvių Amerikos Ukėsų 
Klubas paaukavo tam tikslui 
25 dol. Labai malonėtume 
išgirsti pritarimą ir iš kitų 
miestų.

Sekantis susirinkimas atsi 
bus 20 d. berželio.

J. Miliauckas

kviekvienas aktoris išreiškia 
savo giliąsias pažiūras į gyve
nimą. Tik reikia klausyties 
ir tėmyti, kaip sako monolo
gus užlaikyto j as valkatų buto 
Krįukis, arba vėl Natalija gy 
venimo sulaužyta mergaitė, 
arba senukas Lukošius, arba 
pilnas vilties ir vienok pasku 
tinis valkata kurpius Aleksa, 
čia nėra viena drama,bet Čie- 
la eilė dramų, kur kiekvienas 
aktorius išpasakoja savo gyve 
nimą, susirinkę į „dugną”, tai 
yra į miesto suskurdėlių liu 
gyną. Čia juokai ir graudu 
darosi, jeigu apimsi vaidentu 
vėje ne tik tą, ką dramos vei
kėjai tuom tarpu ant scenos vai 
dina, bet ir tą, kas jie pirmiau 
buvo. Publika gali tą pilnai 
suprasti tik patį veikalą per 
skaičius arba bent kelis sykius 
tą patį vaidinimą mačius, 
lei šito butų geistina, 
Brooklyno jaunuomenė

Dė 
kac 
dar

ninku — M. Valentinavičius, 
išdininku Dras J. šliupas, se
kretorium— V. K. Račkauc- 
kas ir 5 direktoriai: Dras J. 
šliupas, J. Ardzevičius, Pr. 
Živatkauckas, Ant. Celkis ir 
M. Valentinavičius. Tą pa
čią dieną susurinkusieji užsi

Scranton, Pa.
9 šio mėnesio Scrantone su 

sitvėrė Bendrovė vardu „Lais 
va Mintis” su mieriu leisti lie
tuviškoje kalboje savaitinį 
laikraštį grynai pirmeivišką, 
laisvamanišką tuo pačiu var 
du, ką ir Bendrovė. Tą suma
nymą padavė Scrantono lietu
viams p. J. Naujokas iš New 1 
Yorko.

Bendrovė, kaip teko girdėti, 
randa vietinių ir apielinkės 
lietuvių tarpe gana širdingą 
užuojautą ir, galima tikėties, 
susilauks ir materijališkos bei 
morališkos paramos; daugelis 
jau supranta, jog šiandien, 
kuomet Didžiosios Lietuvos 
spauda atsirado po sunkia re 
akcijos letena, laisvamaniškas 
laikraštis galės atnešti nema 
žą naudą ir pačios Lietuvos 
gyventojams. Neabejoju, kad 
neužilgo Bendrovės valdyba 
pagarsįs lietuviškuose laikraš 
čiuose businčios „Laisvos Min 
ties” programą, per tai nieko 
ir neminėsiu.

Bendrovės įrengimo dienoje 
keliolika srcantoniečių-lietu- 
vių, susirinkę bankiniame M. 
Valentinavičiaus ofise ir iš 
klausę D-ro J. Ylių po paaiš 
kinimą priežasties, kurios dė 
lei tapo sušauktas susirinki 
mas, priėmė kelis pamatinius 
įstatų paragrafus. Tarp kitk( 
pažymėtina: Bendrovė išleidi 
nės savo laikraštį Scrantone, 
Pa. ir tą vietą laikys už savo 
centrą; pirmų metų iškaščių 
uždengimui bus panaudoti 
Bendrovės sąnarių sumokėti 
pinigai:akcijos kaina—$10.00

vinėjamos ir kitų miestų lietu
viams; akcijų pareikalavimai 
ir pinigai už akcijas bei pre 
numeratą turi būti siunčiama 
Drui J. šliupui, 1419 N. 
Main avė., Scranton, Pa.

Man teko girdėti vietinių 
lietuvių nuomonę, kad laik
raštis Scrantone turės pasise
kimą, ypač jei prie Bendrovės 
prisidės ir kitų miestų lietu
viai; prie to pačiame Scranto
ne yra nemaža lietuvių biznie
rių ir anglų bizniai turi nuola
tinius prietikius su lietuviais, 
tad manoma turėti užtektinai 
ir apgarsinimų.

Chicago, Ill.
„Liaudemus viros gloriosus, 

nes jų nedaug teturime!..
... Nepasilikime aklais- 

nebyliais, nematančiais, iš kur 
trykšta gaivinanti Tautos dva
sia!...”

Tai žodžiai, kurie dar nese- 
nokai suskambėjo „Vienybėje 
Liet.” ir kituose Amerikos 
laikraščiuose. Ir juos mųsų 
tautiečiai atjautė, nes Chica- 
gos dalyje, West Side, pasi
darbuojant pp. Jonui Biežiui 
ir Jonui kukiui surinkta 24 
dol. Lietuvos rašytojo ir dai
niaus kun. Al. Dambrausko— 
Jakšto mokyklai Kauno prie
miestyje įsteigti ir pasiųsti į 
„Vilties” redakciją. Pirmuti
nį pavyzdį parodė progresi- 
viškoji-pažangioji vietinė pa 
šalpos draugystė „Lietuvos 
Ūkininkas”. Jinai tuojaus 
be jokių prieštaravimu pa 
aukojo viršminėtam tikslui 5 
dol. kiti žmonės aukojo po 1 
ir po du dol.; aukojo jie, nes 
atjautė, kad apšvietimas, moks
las būtinai reikalingas kiek
vienam, o ypač mųsų Tėvynė 
je Lietuvoj; kad ateinančiąją 
kartą, ytin mųsų vargdienių 
darbininkų sūnūs, prirengti 
prie civilizacijos, susipratimo, 
kad iš lietuvių vis daugiaus 
susilauktume pavyzdingų žmo 
nių, kad ir iš žemų, šiaudinių 
bakūžėlių vargstančios Lietu 
vos sielos semtų tąjį taip visur 
skelbjamąjį susipratimą, moks-

(Žiūrėk ant 6 pusi.)

Pas kun. V. Dembski.
(Mažas interview.)

— Kunigas ir vėl parengėte lietu vjXms 

 

naujį veikalą, — atsiliepjau į žilagalyį/mųsų 

 

veikėjį— Kokią pamatinę mintį pravedi ku
nigas savo knygoje „Inkvizicija”?

— Pamatinė to veikalo mintis yra šita: Pa
rodyti žmonėms, kad krikščionybė abelnai ir ka 
talikybė išskirtinai nesiremia, kaip tai papras
tai yra kunigų tvirtinama, ant meilės, lygybės 
ir nesipriešinimo nelabam, bet ant baisiausio 
ir nelabjausio žmonių išnaudojimo. O tas iš
naudojimas einas tamsybės takais. Kunigi 
ja, pradėjus nuo seniausių kunigiškų organiza
cijų dar stabmeldystės laikuose ir pabaigus 
mųsų gadynės garsiais teologijos daktarais ir 
dvasiškais socijologijos aiškintojais, visuomet 
jungėsi su valdžia, visuomet aklai jai tarnavo 
ir tarpininkavo kvailinime žmonių ir aptemdi- 
nime jų proto, visuomet buvo valdžios įnagiu 
išnaudojimui tamsių vargdienių.

— Bet yra kunigų, kurie iš persitikrini
mo ir mano darą kuogeriausiai, — įspraudžiau.

— Yra, kur nebus. Bet jų darbas nėra 
žmonijai naudingas. Jie nori būti žmonių va
dovais; bet ir jie nesykį jaučiasi aklais ėsą, 
vienok ir akli būdami veda ir-gi aklas minias 
pirmyn. Tad ar jų tas pasidarbavimas yra žmo
nijai pageidaujamas? Ir tokie kunigai yra tik 
taip sakant, „instrumentum mutum” (nebylis 
įrankis) rankose tų, kurie pasišventė svietiškai 
valdžiai, kurie, netikėdami patįs į tą, ką kala į 

žmonių galvas, baisiai nusideda žmonijai, atim
dami iš jos viską, kas joje yra sveiko ir gero, 

būtent skaisčią mintį ir žemišką lobį; o be šių 
dviejų žmogaus turtų gyvenimas virsta į pra
garą, o ne į rojų, kaip kad jis turėtų būti. Tad 
savo veikale aš išrodinėju, kad krikščionybės 
vadovai netik nėra žmonijos geradariais, bet 
visuomet buvo, yra ir bus, pakol ta instituci
ja užsilaikys, baisiausi žmonijos nenaudėliai 
ir pirmučiausi netikėliai . . .

__ 2 • • • •
— Ar yra padariusi ką gero žmonijai 

krikščionybė? Taip, tvirtinama, jog ji rėmu
si mokslą ir dailą. Bet ar tai tiesa? Aš sa
kau: ne. Atsimink tuos laužus, kurie sudegi
no milijonus žmonių, kurių tarpe buvo ir ge
nijai! Atsimink varžymą mokslo, viešpatavu
sį, krikščionybei reikalaujant, per ištisus šimt
mečius! Atsimink tas baisias konvulsijas, ku
riose kankinosi vidurinių šimtmečių pabaigoje 
žmonija, pakoliai jos dalis nenusikratė po re
formacijos vėluva, Rymo uždėtųjų ant jos kak 
lo retėžių! Rymas rėmė dailą. Teisybė, bet 
tame rėmime ar nesimato dvi priežasti: pavie
nių popiežių noras išaugštinti savo vardą, ir ne
apsakomas viso Rymo ištvirkimas? Ar męs 
nežinome, kad viduriniuose šimtmečiuose, kuo
met Rymas įgijo begalinę spėką, jis buvo visos 
Europos centras, lizdas visųbjauriausios paleis
tuvystės ir visųbegėdiškiausių intrigų. Aš no 
riu parodyti žmonėms, kad žmogus pasiekia vi 
sųdidžiausią laimę tuokart, kuomet išliuosuoja 
savo protą iš melo žabangų ir pats tampa savo 
minčių bei darbų teisėju. Prie to aš noriu paro
dyti, kad krikščionybė su legijonais savo tarnų 
-kunigų ir šiandieną stabdo žmonijos išsiliuo- 
savimąiš-po kapitalizmo jungo, nėsa krikščio 
nybė yra priežastis, pagimdžiusi, kaipo pasek
mę, kapitalizmą. Išgriaukite krikščionybę - - 
tuokart kapitalizmas puls pats. Ir šios gady
nės revoliucijonieriai, kovodami su valdžia ir 
abelnai su kapitalistišku draugijos surėdymu, 
turėtų tą suprasti ir atkreipti savo ginklą visų 
pirmiausiai į kapitalizmo atramą, t. y. į ti kėji 
mą — kitaip aš nematau, ar žmonija galės iš 
siliuosuoti. . .

— O kokiu laiku galima tikėties sulaukti 
kunigo veikalą?

— Padaviau spaudon gegužio pradžioje 
ir manau, kad bus pabaigta apie rugpjūtį. Iš
leidimas bus dailus; patilps knygoje 60 su vir
šum paveikslų, popierį duosiu gerą.— Dar 
laukiu prisiunčiant prenumeratą: pats savolė 
šomis negaliu išleisti, turtų kunigaudamas ne- 
sukroviau, tad ir pasitikiu ant žmonių, norin
čių išvysti mano šitą veikalą. Turiu surinkęs 
400 dolerių, bet dar stoka poros šimtų; reiks, 
tur-but, išvažiuoti kur, prenumeratos rinktų, o 
senas jau esu, spėkų neperdaug jaučiu, tad 
freitai negaliu ir su tuo taip svarbju man rei- 

alų išbėgti į žmones, kaip bučiau tą padaręs, 
kol dar buvau jaunesnis.

Laisva jura

Juros nebaugiu priespaudos ledinės, 
Ją dengia vien padangė mėlsva.

Todėl jura laisva, todėl galinga, 
Kad svarbą vienybės suprato,— 
Sušaukia bangas po vada narsinga, 
Ir lengvai retėžius nukrato.

Mačiau Atlančio platų vandenyną, 
Kaip Pacific laisvai banguoja,— 
Jų narsių krūtų nedengia ledynai, 
Jie laisvės dainą sau dainuoja.

Miela matyti kada jura tįla, 
Meiliai žaidžia visoj platumoj.
Bet baugu, kada ji niršta ir kįla,—
Kovot, skandint priešus gilumoj!..

Aš baltas vergas, — vergas kapitalo,— 
Triušiu ir vargstu, skurde mušuos,—

Nors trupinius rinkdams didžturčių stalo, 
Laisvos juros ošimu gėriuos...

Ir mąstau: ar ateis diena laiminga, 
Kada vergai vienybėn sustos, 
Ir suaugę jie į kūną galingą, 
Laisvės hymną svietui užgiedos?....

Eželis.

šiaurėje ledinėj stovi vienui-viena 
Ant kalno viršūnės pušis,

Ir snaudžia supdamos ji naktis ir diena, 
Apsibėrus sniegu akis.

Ir sapnuojas jai vis, kad tyrų platume, 
Kur skaisčios saulutės namai.

Viena ir paskendus smiltynės liūdnume, 
Puiki paima auga tenai.

G. B. Raitelis.

„Lietuviu Žinios”. Vienatinis visoi Pa- 
salei; Lietuviszkas Laykrasztis\ Jszeinantis 
Senos Gadynes Bruku; ir paprastoj visiems 
Kalboi.

Šio mėnesinio laikraščio jau penktas nu
meris išėjo. Iš pirmo žvilgio matyt, kad leidžia 
mas vien dėl biznio, o ne visuomenės naudai, 
nes jeigu leistų visuomenės naudai, tai pasis
tengtų geriau redaguoti. Dabar-gi jo rašy
ba. . .geriau nei nekalbėti... Užtenka prives
ti kelias eilutes iš to „laikraščio.“ $tai ir jos:

„...Kuris žmogus gali būtie gereusiu 
laykraszcziu, prietalium; ir gal yra daugelis 
jon prieteliu! tik d a pas juos nėra atsilankęs, 
o kad ir gavoisz nežinių tai nežino del ko jam 
atsiuntė?”

„L. Ž.” redakcija įsimylėjusi yra į šauk
smininkus ir klausmaženklius, nes juos stato ar 
reikia kur ar nereikia. Štai pavyzdis:

— Nuo Redakcjios. Kas usiraszys pas
mane viena isz minėtu Sanvaytini Laikrasz- 
tin,... gaus dovanu per metus („Lie
tuviu Zines”) kaina ant metu Amerikoi, tokia! 
-f-Vienybe Lietuvninku $2.-------Keleivis $1.
50 -f- £>• Viltis! 1.50------Žvaygždė $1.50.

„Pinigus reyke siustie visada per Paczta 
Jszpirkus Money Order Gausi 2 Kvitas, Melj 
na prisiuske in Redakcija, O Balta, pasilikieI 
pas save; — Raszant su kokiais Užklausy- 
mais, norėdamas gautie... atsakyma ? indek už 
2 centus, in gromata marke, savo adrisa para- 
szykie ko ayszkeuse ?.. ”

Gėda lietuviams, kad dar gali gyvuoti 
tarp jų tokie laikraščiai be jokios vertės, at-

•»* r



(Užbaiga.)

Nesusipratimų išvengimui ant galo bus nepro-

mokslo dvasiai. —
Pr. Johnson.

Maksim Gorki j.

Nereikalingo žmogaus

čiantiems, tuo labjau reikėtų atkreipti atyda į pay-

ma

nie-

keista

Fribourg, Suisse.
13 IV. 09.

— Ar aš tau patinku? — užklausė ji.
— Taip! — atsakė berniukas.
— Kodėl?
— Tamsta esi gera ir graži. . .
Jis atsakinėjo tartum sapne. Jam buvo

užmigo besišypsodamas.
Rytmetį, šluojant virtuvėje grindis, jis pamatė 

Rajisą jos kambario duryse ir išsitiesė prieš ją su

2) Bažnyčia savo ištarmės apie mirties bausmę 
nėra išdavusi, — ji gal, pasakysiu, tik toleruoja. 
Iš kitos gi pusės niekas neišdrįs pasakyti prieš tai, 
jeigu pridėsiu, kad mirties bausmė neatsako ir Kri
staus

gos. giančiai, jos privalėjo žinoti viską, kas dėjosi jo sie-
Galutinam kląusimo išrišimui neužtektų šio loję.

trumpo briežinėlio. Šis klausimas taip platus, kaip 
platus yra mokslas paliečiantis patį žmogų. Istorija, 
pedagogika, psyekologija, socijologija, statistika, 
etc., etc., svarbją jame užima vietą. —

Surinkęs keletą minčių paliečiančių mirties 
bausmę, tikiuosi pasiekiau savo užbriežtąjį augščiąu

Žagarei viš k i ir be jokios tvarkos rašyboje.
• Prie to viso da prisideda d:džia< sis ko 

mizmas, kad „L. Z.” peršasi save į organu S. 
L. R-K. A. Tuomtarpn pažiūrėkim, ka’p 
„Liet. Žinios44 pakenčia kieno-uors nuomonę. 
xj?tai vienas iš redakcijos atsakymų:

„Redakcjios Paayszkimas tamisU .. . A. 
Y. S. Puskunigis jeyga buvo jus teisybe ir 
nor centą prakazirevai"- Kliube apskųsk juos 
nepasilik melagiu jszgraysi. Warnagiris nėra 
mus skaititoium negalim jam vierit,. ..“

Na, ar tai neatviras kur-tymas žmonių vai 
kloties į teismus, leisti pinigus, užtai kad klai
dos atitaisytojaw nėra „L. Ž ” skaitytojam? 
Puikus tai butų organas!.. .

Gana! Ten nerasime nei kri«lo sveiko, 
doro mokslo.

K. J. Kirsnis.
e.

Keli žodžiai apie jau* 
nuomenes auklėj ima.

Pavasaris taip-gi reikia išnaudoti kūdi
kio ateičiai. Soda* ar darž- lis - tai niekaip 
neišvengtina vieti, kur vaikai privalo moky- 
ties gamtos apsireiškimų, atkartoti savo tėvų 
gyvenimo istoriją. Jeigu prie jųsų namų nėra 
darželio, kraustykies ten, kur yra, — nors bent 
vasaros laikui. Bet atminkite, kad vyriausia 
jųsų darželyj augalas tebūnie — vaikai. Jo
kia daržovė, nors kaž-kaip ji butų maistinga, 
jokia maloniausiai kvėpjantis žolynas nėra taip 
brangus, kaip vaikai. Todėl neuž-ėkite viso 
darželio augmenimis, —didesnę pusę palikkite 
tam augalėliui, kurį prigimtis jums pavedė iš
auklėti, dėlei kurios jus tik ir gyvenate, taigi 
savo kūdikiui. Tegul jų*ų berniukai ir mer 
gytės turi savo paskyrus sklypukus, tegul jie 
isvedžioja juose dailias lysveles ar skryt’nė- 
liūs, kaip jiems patinka. Tegul jie patįs pra
deda sąmoniauti, kas naudingiau ir gražiau: ar 
pailgos eželės ar vingiuoti klaipučiai. Sako 
ma, kad žmogus patol nesupranta savo žmoniš
kumo, pakol neįsigįja sklypelio žemės, gabalė
lio savo motinos — ar tai tas sklypelis bus ma
tuojamas margais ar tik pėdomis. Jei ką vai
kai savo pleciukyj iš^uklės, leiskite jiems su 
savo vaisiais pasielgti, Kaip jiems patinka, — 
ar tegul jie savo Saločius padovanos mylimai 
šeimynai nedėldienio pietums, ar atiduos drau
gui, ar parduos priekyvietėn. Kūdikio širdyj 
yra užtektinai kaip saumylybės taip ir duosnu- 
mo Todėl reikia atsargiai -r nenuomaniai, iš 
šalies patarti geras mintis —duosnumą ir mei
lę artymo. Taipgi reikia visuomet prieš jo 
akyžvalgą išstatyti puikioje šviesoj darbštu
mą ir atsargumą. Vienok neikuomet, pagalios 
nei prie gero darbo, nespausti vaiko su prie 
varta.

Darželis yra neapsakomai svarbi ir bran 
gintina auklėjimo d-dis, kaip berniukams taip 
ir mergytėms. Čionai busiantįs žmonės moki 
naši suprasti gamtą, prat:nasi darbštumo, ven 
gia blogų vaikų draugystės ir — kas svar- 
bjausis — praleidžia laiką ant sveiko oro

Kregzdunaitis.

Kur yra daugiausiai Šunų. Sulyg gy 
ventojų skaitliaus, daugiausiai šunų yra Fran- 
cijoje, būtent 2,800,000, arba po 75 ant kiek
vieno gyventojų tūkstančio. Vokietijoje yra 
šunų tik po 38 ant kiekvieno gyventojų tūks
tančio, o Švedijoj vo tik po 11. Toks didelis 
šunų skaitlius Francijoje reiškia netik tą, kad 
francuzai šunis myli, bet ir gyventojų tarti n 
gumą.

Lušnakojis.
Kur geriausiai kviečiai dera. Kviečių 

metinis užderėjimas sulyg apdirbamosios žemės 
ploto yra šioks: Anglijoje 138 pūdai nuo de
šimtinės, Vokietijoje— 121 pud., Franci joj — 
79, Italijoje — 59, Maskolijoje gi (kartu su 
Lietuva ir Lenkija) tik 42 pudu nuo dešimti
nės.

LuŠnakojis.

Kaipgi apsisaugoti nuo piktadarių, kuogi gydy
ti toji liga? —

Šiandien da valstijos beveik visos laikosi seno
vės lengvo ir pigaus budo — žudyti prasikaltėlius. 
— Klysta jos labai, nes kaip stengiausi augščiaus 
prirodyti, negalima tokiu bud u pasiekti geidžiamo
jo tikslo. < 
mui negaliu privesti statistiškų žinių, vienok nea
bejoju, jog tose valstijose, kur mirties bausmė nuo 
seniau rečiau vartojama, piktadarybių jos užsitar
naujančių turi būti mažesnis skaitlius, — bene jeigu 
visuomenė pati, pasakysiu, priverčia prie to, sėdama 
piktadarybių sėklas.

Taigi štai męs prieiname prie juoba didesnio 
įsigilinimo į šį klausimą. Ištikro, norint gydyti ko- 
kia-nors liga, būtinai reikia jiji gerai pažinti, suras
ti josios šaknis.
. Jeigu ne visų, tai bent didelės piktadarybių da
lies šaknįs tuno pačiame visuomenės socijališkame 
surėdyme, kaip tai: a) netikęs, arba nepakakinantis 
jaunuomenės auklėjimas; b) pavyzdžiai gyvybės nie
kinimo; c) turtų ir teisių nelygybė; d) stoka sąžinės 
liuosybės etc., etc. ..

Tat pirmutiniu dalyku reikėtų pakirsti piktada
rybių šaknis, gydant pačią visuomenę. Ką padės 
nukirsti diegus, kad ir kenksmingus, jei likusios 
šaknįs vėlei išieis da daugiau nuodingų atžalų?—

„Viskas galima permainyti, tik ne žmogaus pri
gimimas”, kalba bet kas da ir šiandien. „Kad ir 
ideališkas draugijos sutvarkymas, nepanaikįs žmo
gaus žemų palinkimų!”

Nevisai, vis-gi, norėčiau susitaikyti su pa
našiais pasakymais, šiandien mokslas jau pripa 

Gaila labai, jog geresniam tėzės prirody- J°ž mirties bausmė turėjo ir geras pasekmes, —

gyvenimas.
Vertė V. K. Račkauckas.

(Tąsa.)

— Aš nesiginu — Dorimedontas Lukič davė 
man tuos pinigus . . .

— Aga! matai, tu begėde.. .
— Ne, tamsta palaukk — kuomet tamsta pra 

šei, kad aš dabočiau aną poną . . .

tuališką įtekmę ant savo vaikų, perduodant jiems ne 
tik prigimties, bet ir įgytas — kaip geras, taip ir blo
gas puses. Garsus psychologas Ribot, savo veikale 
V Her edit ė aiškiai užreiškė šią nuomonę, ir to jam 
ikšiolai da niekas neužginčijo ir vargu begu kas 
kuomet jau užginčys.

Antra-gi, jeigu žmonijai kįlant augštyn da visgi 
liktųsi pavienėse ypatose piktos užmazgos ir šaknįs, 
tai dėlko-gi, nesuprantu, vienų toki apsireiškimai tu
ri būti naikinami mirtim, kitų-gi ne? — Už žmo
gaus užmušimą užsitarnauja, sako, mirties bausmę; 
tai dėlko-gi neturėtų būti baustas mirtim už girtuok- 
lybę, nes tokis žmogus netik ką save užmuša mo
rališkai, bet kiek-tai ir savo visai šeimynai tos dvi
gubos mirties buna priežastimi?

Žmogus piktadarys yrą tai savo rųšies ligonis ir 
jojo liga, pasakysiu, menkiau yra pavojingesnė pvz. 
už kokią nors užkrečiamą ligą, ir nuo jojo ligos kur- 
kas lengviau yra išsisaugoti.— 

Jis 
ėjo jau penkioliktus metus, jo patraukimas prie ra
mios ir dailios Rajisos Petrovuos jau turėjo savyje 
: r kitokio bailiai malonaus jausmo užmazgas. Susi
eidamas su Rajisa labai retai ir visuomet ant valan
dėlės, jis žiūrėdavo jai į veidą su slaptu gėdingo tyti, jei pirkėjas numano knygų vertę . . . 
džiaugsmo jausmu, ji kalbėdavosi su juo maloniai, 
tas iššaukdavo jo krutinėję dėkingumą ir kaskart vis 
labjau jį traukė prie jos . . .

Dar- kaime jis žinojo nepadorią teisybę apie 
santykius tarp vyro ir moterės, miestas padabino tąnį 
teisybę purvais, bet jis neteršė berniuko; jis, bailus, 

Juk niekas, man rodos, neabejos, kad kur-kas ne<]rį80 tikėt į ta, kas kalbėta apie moteris ir tos kal

Jeigu steigiami yra ligonbnčiai fyziškai ken. P’ūmumas ir visas jos atnešimas prie jo.

aiškesnėse spalvose pvz. žmogžudystėje.
Yra teisybė, panašiems piktadariams tam tikros 

įstaigos, vadinamos kalėjimais', bet jos toli gražu ne
atsako savo tikslui. Josios negali žmogaus pataisy
ti, negali suminkštinti žvėriškumo jausmų, negali jis 
ten suprasti savo kaltės didybę ir baisybę, — prie
šingai, iš ten išeina su kur-kas stipresniais ir labjau 
išsikėrojusiais žemesniais žmogaus instinktais.

daugiau gero padarytų tam tikros psychiškai ken
čiantiems ligoniams įstaigos, negu ten visokios gi- 
liotinos, kartuvės, kardai, elektrizavimai, etc.

Žinoma, atsirastų neišgydomųjų koksai nuošim
tis, kaip yra neišgydomų ir kūno ligų, bet kaip vie- kambario durįs ir prieš jį sustojo ji

bos prikeldavo jame ne pagundą, bet pasibjaurėjimą. 
Dabar, atsisėdęs ant patalo, Jevsiejus atsiminė sau 
Rajisos geras šypsas ir malonius žodžius. Taip užsi
mąstęs, jis nespėjo atgulti, kaip atsidarė šeimininko 

_ i — pusiau nusi 
rėdžiusi, su palaidais plaukais, prispaudusi rankas 
prie krutinės. Jis išsigando, apmirė — moteriškė 
buvo benorint! vėl atidaryti šeimininko kambario 
duris, jau ištiesė ranką, bet staiga, nusišypsojo, pa- 

Jis

nus taip ir antrus ar-gi, da sykį sakau, reikia žu
dyti??—

Iš to visai neišeina, jog visuomenė, arba valsti
ja neturės teisės sergėti savo narių nuo piktadarių, 
arba šiuos paskutinius nebaus. Priešingai, josios grasė Jevsiejui pirštu ir nuėjo į savo kambarį, 
yra viena iš didžiausių priedermių užtvenkti kelią 
piktadarybėms pakertant jųjų šaknis.—

Uždarymą piktadario kalėjiman, tam tikron 
įstaigon, aš vadinau gydymu,—bet, jei kas nori, ga- šluota rankose. 
Ii vadinti ir bausme, — nes ar-gi gali būti didesnė 
kokia bausmė už atėmimą žmogui liuosybės, pakol 
jaja neišmoks naudoties jis?—

Kūno kankinimus, taip lygiai, kaip ir mirties 
bausmę negalima prileisti remianties ant tų pačių pa 
matų, vienok jais naudoties galima ant tiek,ant kiek 
reikalauja ligonio liga, — bet tąsyk nėra joks kan-gerų, drėgnų šypsančius! ant to veido akių, 
kinimas, tik vaistas, kaip va pvz. melancholikui už
duoti sunkus darbas, etc.; bet tikroje to žodžio pras
mėje, kankinimas neprileidžiamas.

Baigiu. Vienok turiu pridėti, jog savo nuomo
nėmis neturiu pretensijos prie paskutinai klausimo 
išrišimo, -^-mors nematau, kad josios butų klaidin- girdėti jos užklausimus, jos akįs žiurėjo į jį paver

— Sveikas! — tarė ji. — Nori gerti su 
nimi kavą?

Berniukas atsakė, nudžiugęs ir nusiminęs:
— Aš dar nesiprausiau ... aš tuojaus!
Ir netrukus sėdėjo už stalo jos kambary, ir 

ko nematė, apart balto veido su siaurais antakiąis ir

1) Čion kalbama tik už principą, kuris turi būti kiti . . 
įvykintas. ?

Neužginsime istoriškų faktų, kurie mums rodo,
■ vie

nok tas prieš mirties bausmės panaikinimą mums 
nieko nekalba.

Kalta buvo pati visuomenė, pati valstija, kuri 
savo sąnarius prie to privedė, jog jau kitokiu budu 
nebuvo galima, arba greičiau — buvo jau pervėlu 
su nedorumais kariauti. Męs galime prisiminti iš 
istorijos apie Italijos žmogžudžių-plėšikų kuopas, 
su kuriomis reikėjo stoti į kovą su kardu ir juos žu-

— O ... o Matviejų Matviejičąar myli? — pa- 
lengvėl nebaisiai užklausė Rajisa.

— Ne! — stačiai atsakė Jevsiejus. *
— Ar-gi? O jis tave myli . . . patsai man sa

kė tave mylįs . . .
— Ne! — atkartojo berniukas, galvą pakratęs. 

Ji pakėlė antakius ir biskį prisitraukė prie jo, klaus
dama:

— Ar tu man netiki?
— Tamstai — tikiu, bet šeimininkui — neti- 

. visai . . .
— Kodėl? Kodėl? — du sykiu greitai ir ty

liai užklausė ji, pasitraukdama prie jo dar arčiau. 
Karštas jos akių spindulys pervėrė berniuko širdį, 
prikėlė jame mažutes mįslis, dar niekad niekam ne
išpasakotas ir jis skubiai svaidė jas prieš moteriškę.

— Aš jo bijausi ... aš visų bijausi, apart tam-* 
stos . . .

— Ko bijaisi t
— Tamsta žinai.
— Ką aš žinau?
— Tamstą taip-gi skriaudžia ...ne vienas šeimi

ninkas...aš mačiau, tamsta verkei. . . tamsta ne to 
verkei, kad buvai tuokart išgėrusi ... aš suprantu.

suprasti . . . kiekvieną skyrium aš matau iki pasku
čiausiai raukšlelei ir šalia to visai net ir nepanašų — 
taip-gi suprantu . . . bet kam tas viskas? Vienas su 
kitu nesutinka ir nesusideda kartu . . . Yra vienas 
gyvenimas ir — kitoksai dar . . .

— Ką tu kalbi? — nusistebėjusi užklausė Ra
jisa:

— Tas — teisybė.
Kelias valandėles jiedu tylėdami žiurėjo viens 

į kitą, berniuko širdis skubiai plakė, skruostai parau
do iš nusiminimo.

— Na, dabar eik! — tyliai tarė Rajisa pasikel- 
ma.— Eik, nėsa jis gali klausti, kodėl taip ilgai. 
Nesi sakyk jam buvęs pas mane — gerai?

Jis išėjo, malonaus ir skambančio jos balso pa
sotintas, sąjausmingo žvilgio sušildytas ir visą die
ną jo atmintyje skambėjo tos moteriškės žodžiai, 
šiltai glostė širdį tykum džiaugsmu.

Ta diena baisiai ilgai tęsėsi. Danguje, virš sto- 
. S1! ir Pociaus, kybojo ant vietos pilkas debesys, nu

vargusi apsiūkusi diena taip-gi sustojo, tartum susi
painiojusi pilkoje drėgmėje. Po pietų į krautuvę atėjo 

Bet ir per sieną veik viskądn pirkėju - vienas stambią kaulą, liesas su pufe 
kiais, pusiau-žilais ūsais, antras — rudbarzdis, su 
akiniais. Abu jiedu ilgai ir atsidėję kuisėsi po kny
gas, liesasis visą laiką patylomis švilpavo ir jo ūsai 
krutėjo, rudasis-gi šnekučiavosi su šeimininku. Jev
siejus dėstė išrinktąsias knygas į eilę, nugaraitėmis 
augštyn ir klausėsi, ką kalba senis Raspopovas. Jis 
iš kalno žinojo viską, ką sakys šeimininkąs pirkė-

Ir durįs užsidarė.
galima buvo užgirsti.

— Tu atmink, niekše, tu mano rankose! — sa
kė šeimininkas ir, tur-but, barškino pirštu į stalą.
— Ir jei aš pasergėsiu, kad tu su Dorimedontu dau- 

' žaisi . . .
Moteriškės balsas buvo drungnus ir minkštas; 

tartum katė, jis, minkštai prisiartindamas, sukinėjosi 
apie rūsčius senio žodžius ir vengė juos iš Jevsiejaus ]*am8> žinojo, kaip jis kalbės, 
atminties. — Ar į skaityklą tamstos perkate? — maloniai 

paklausė senis.
— Mokytojų draugijos skaityklon! — atsakė 

rudasis ir taip-gi paklausė. — O ką?
— Ims girti! — mįslijo Jevsiejus apie šeimi

ninką ir neapsiriko.
— Su tikru patyrimu renkate . . . malonu ma-

— Malonu?
— Tuojaus nusišypsos ... — pamįslijo Jev

siejus.
— Kaip-gi! — mandagiai šypsodamos tarė se

nis. — Prie tokių prekių pripranti žmogus, net pa
myli jąs, juk tai ne malkos, bet proto vaisiai. Kuo
met pamatai, kad ir pirkėjas gerbja knygą — malo
nu darosi. Abelnai imant, mųsų pirkėjas yra juok
darys, ateina ir klausia — ar nėra kokios'žingeidžios 
knygos? Jam vis viena, jis įieško žaislų, ne naudos. 
O kitą sykį — staiga ir draudžiamų knygų užklau- 

‘ šia . . .
— Kaip tai — draudžiamų? — paklausė ruda

sis, mažas akeles primerkęs.
— Uždraustų — į skaityklas, spausdintų užsie

ny, ar slapta Rusijoje . . .
— Ar buna ir tokios knygyne?
— Dabar kalbės patylomis! — pamįslijo Jev

siejus, primindamas sau senio būdą ir dabar neapsi
riko.

Įsirėmęs akiniais į rudojo veidą, šeimininkas be
veik pašnabždomis tarė:

— Kodėl nebūtų? Kartais nuperki visą bibli- 
joteką, na, joje viskas atsitinka, viskas!

— Ir dabar turite tokias knygas?
— Atsiras kelios . . .
— Na, parodykite! — paprašė rudasis.
— Tik aš paprašysiu tamstą . . . užlaikyti tai 

paslapty ... Juk žinote ... ne dėlei pelno, bet 
dėlei pagarbos . . . nori patarnauti . . .

Stambjakaulis žmogus liovėsi švilpęs, pataisė 
ak’ ius ir atydžiai apžiurėjo senį.

(Toliaus but.) SS 3BB



Didelis apvalkszėiojimas

Sugryžtanti pergalėtojai

Savaitinis laikraštis

LIETUVOS ŪKININKAS NLSILPNYTAS PILVAS
1909

GYVASTIES
BALSAMAS

NETURI RAUDONO VEIDO SUARDYTI NERVAI!!
tie, kurie serga anemia. Kada nervai nesveiki, suardyti, nespakaini, tada

DAKTARO PATARIMAI DOVANAI

Turėjau Skaudėjimus Pilvo.
Turėjau skaudėjimus pilvo ir šone, mušymą Širdies ir abelna nusilp

nėjimą, betgi nuo laiko kada pradėjau imti ant pilvo Severos Gyvasties Balsamą Pasti 
leis, visas skaudėjimas pilvo praejio ir šiądien jaučiuosi sveikas ir išgyditas,

Robert Hudecek, 1102 Walnut Ave. N. E., Cleveland, O.

Prakalbos ga-
Geistina, kad

■yvename sau 
Tas išro- 

r persiūk- 
u s .

Severo Krauja-czystinys
būtinai ir greitai priduada kraujui koliera, nu
varo šalin nuo veido žalą išbliškymą ir padaro tą, 
kad žmogus jaučesi gerai. An t egzemos, pasidi- 
dinimo paliaukiu, vočių, užsinuodijimu ir tt. 
Geriausias vaistas imti pavasario laike.

Kaina $1.00.

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” 
yra tai pulkus prancūzą romanas. Žingeidus tikėjimo pamatai ir mirštanČiąją 
ginčai: bedievio ir kataliko. Įdomąs darbai karaliaus, kunigą ir ją paslaptį*. 

„Balt Naktis” stora, didelė knyga. Kunigai draudžia ją skaityti. 
Kaina 75 cen.

Water buri o ir Philadelplrijos 
korespondentą i, C h i c a g i et is 
III. Tamstų žinutes, kad ne 
pasentų, pasiuntėme ,,Lietu 
vos Ūkininkui“.

2 rub. pusmečiui
Amerikoje.

Amerikiečiai gali užsisakyti 
„Vienybės Lietuvninką” 

Redakcijoje: 
120-124 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

savo metiniams ėmėjams 1900 m. duoda
52 numeriu.
26 numerius.
12 numerių.

1910 metams.
mui.

Pinigus męs priimame ir ,,money orderiais”, tik visuomet 
ant „rn/mey orderio" turi but parašyta, kieno tie pinigai.

ADRESAS:
Vilnius, „Lietuvos Ūkininko” Redakcija.

dėl to kad duotu pilvui stiprumą ir nauja energija. Yra tai vaistas i 
kuri be jokios abejiones galima tikėti kad tikrai duoda stiprumą ir pa- 
šelpa visokiose atsitikimuose silpnybės, susimučyjimo, negalėjimo, 
linkimą prie gailesčio, susilpnymą pajėgos ir tt. Geras kaip dėl seną 
taip ir dėl jauną. Tikras prietelis moterims ir merginoms.

Aukos „ Re voliuci j onie-
rlaus kojai44.

J. Luobikis Worcester, Ma-s 
per „Kovą“----- 25 c

3 rub. metams
Ir. 5Ok. pusmečiui 

■ Didžiojoj Lietuvoj.
Apskelbimai 15-30 k. eilutė.

Adresas:
VILNIUS, 

„ LIETUVOS ŪKININKO ” 
REDAKCIJA.

ANT RENDOS
Daili kriaučių šapa s 

prosams ir šviesa, visos lubos a 
pusė lubų.

155 Hope st. Brooklyn, N. Y
Savininko adresas:

Mr. Plift,
233 E. 62-nd st. New York.

Ne tik diena, bet ir naktis turi sa
vo gražumą. Jei nebūtą nakties, 
męs nieko nežinotume apie puiką 
mėnulį ir žvaigždžių skaistųjį pasau
lį. Taip lygiai męs turime jieikoti 
grožybės ir gyvenimo slėpinių ne- 
vmwi turtuose, bet ir baisiausiame 
skurde.-— Thoreau.

Mųsų žingunė.
Birutė-,,Kelionė mokyklon“. 

K. J. Janinišauckas— „Moti 
na“. K. šeštokas—„Mokyklos 
reikalingiausios užaugusiems ‘. 
P. Bukšnaitis— 
zacijų rinkimai
„Iš ko kįla tarp mųsų konspi 
racijos“. K. J. Virsnis— Balt 
boksčio giria“/ Papleštakis — 
„Moters prie apaštalų sosto“.

Stambesni rastai:
A. Vėgėlė —„Vilkų lizdas“ 

(vertimas iš Morauskos—apy
saka iš kryžiuočių gadynės).

iŠ „Liet. Ūkiu.“: Pioncė 
Paukštvanagis '— „Bronušo 
ūkės mokykla.“ A. R.—„‘Sa
vi4 korespondentai,,.

Severo Nervotonas
duos jem gyvastį ir naturališką pajiegą. Is 
yra neatbūtinai reikalingas kožnam atsitikime 
nerviškumo. Atsakančiausias vaistas nuosustipri 
nimo smegenų ir nerviško sistemo. Nuo skaudė
jimo galvos, nuo prispaudymo, nuo nemiegoji
mo, nerviško sužeidymo ir nuo kitų tokių ligą.

Kaina $1.00.

„RAISTAS” (THE JUNGLE), 
versta iš augią kalbos originalo. Yra tai aprašymas iš Amerikos lietuvių gyve
nimo. „Raistas*4 taip žingeidi, kad į visas civilizuotas kalbas išversta, todėl 
jog akyva knyga. „RAISTĄ“ perskaitęs busi kaip šešias kliasas pabaigęs ir 
geriau pasaulį bei surėdymą pažinsi, negu daug metą Amerikoje gyvenęs. 

Kaina 1 dol.

Męs tik tuomet 
kada gyvename dėl 
do keista, bet pabandyk 
rinsi.— L. Teisto

Seniausias („Vilu. Žiu.” užmigus) Lietuvoje laikraštis, kurs, 
nežiūrint i Rusijos vyriausybės persekiojimus ir kunigą pra
keikimus, eina be perstojimo nuo 1905 metą pabaigos. :::::

Pardavimui mėsinyčia.
Puikioj vietoje ir gerai išdirbta 

bučernia po No. 276 Wythe avė., 
Brooklyn, N. Y. parsiduoda ant len
gvų išlygų. Kas nori įsigyventi 
pelningą mėsinyčios biznį, te pasi
skubina greitu laiku atsišaukti. Par
davimo priežastis — iškeliavimas į

Kiekvienas žmogus turi gerą lik
tinę. Skirtumas tik tame, kad vieni 
praleidžia gyvenimą bekeikdam ją, 
o kiti nuo pat mažens stengiasi ją 
kuogeriausiai išnaudot. H u m b o 1 - 
d t a s .

KRASOS DĖŽUTĖ.
Žmonių šalininkui. Ačiū 

už aprašymą, bet męs jau bu 
vome gavę kitą, pilnesnį.

Pas. Žinutę diktokai su
trumpinome. Reikia tik atsi 
tikimus aprašinėt, be ilgų ap
sakymų.

— Pereitais metais New 
Yorko ir Brooklyno valdžios 
(sakoma — dvasiškijos sukur 
stytos) buvo pradėję drausti 
nedėldieoiais lošimą teatruose 
ir krutomųjų paveikslą rody 
mą. Tas valdžių sumanymas 

I nevisai nusisekė, nes beveik 
[visi pažangiejie laikraščiai pa 
kėlė prieš nedėldienių 
mus balsą. Šiemet v 
minė spausti nedėldienių pasi
linksminimus ir pradėjo pir 
miausiai nuo pagarsėjusio re- 
zorto Coney Island. Majoras 
McClellan ir policmeisteris gn. 
Bingham paskelbė tos salos 
teatrų ir žaislų užlaikytojams 
aštrią bausmę — nedėldieniais 
viską uždaryti. Pereitą nedėlią 
buvo sakyta, kad dideli poli
cijos rezervai busią nusiųsti į 
Coney Island ir visus tuos, 
kurie neuždarys žaislų ir tea 
trų — areštuosią. Bet tie ne 
nusiminė: laikraščiuose ap | 
skelbė visuomenei užkvietimą, 
kad kuodaugiausiai žmonių 
susirinktų ir tuomi demon
struotų, jog su valdžios į-a 
kymu nesutinka. Ir ištikro 
suplaukė tą dieną tūkstančiai 
žmonių ir apgulė visas pasi
linksminimų vietas. Policijos 
rezervai nepasirodė.

PIGIAI PARDUODA 
GROSERNIĄ.

Kas nenori sučėdytam skatikui 
be naudos būti, gali labai pigiai 
pirkti dailią grosernią ir vaisių 
krautuvę (fruit store). Pelnas už
tikrintas, nes tirštai apgyventa 
vieta. Į

318 Wythe avė., I
Brooklyn, N. Y j

1005. — Gvarantuota per W. F. Severą Co. sulyg įstatymais apie Maistą 
ir Vaistą, nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

Reikalaujant knygų adresuoti:
Mad. Sq. Sta.. box 189, New York.

Prenumerata laikraščių „Vienybės Lietuvninkų” arba „Lietuvos” metams 2 dol„ 
bet kas naujai užsisakys per mane „Vienybę Lietuvninkų” arba „Lietuvą” 
metams, prisiųsdamas man 2 dol., apturės vieną šitų laikraščiu ir „Baltramiejaus 

Naktį” DOVANAI.

Brooklyno, N. Y. Lietuvių Ame
rikos Ukėsų Klubas su pritarimu vie
tinių tautiškų draugysčių parengia 
31d. gegužės didelį apvaikščiojimą 
paminėjimui 40 metų sukaktuvių 
lietuvi emigracijos Amerikon, prie 
ko yra užkviečiama visa Brooklyno 
ir apylinkių visuomenė dalyvauti. 
Yra pakviesti įžymesni kalbėtojai, 
tarp kitų iš svetur atvažiavusių yra 
prisižadėjęs lietuviškai kalbėti kun. 
J. Zilinskis ir kiti. Anglų kalboje 
prakalbės New Yorko miesto majo
ras McClellan, Brooklyno pylės 
prezidentas, taipgi Augščiausio 
Teismo teisėjas Coler, ir kiti. Prie 
sukaktuvių apvaikščiojimo svarb

iausią vietą, užims paiventinimas 
Lietuivų Am. Uk^sų Klubo tautiš

kos vėliavos, kuri nesenai tapo įtai-1 
syta. Pašventinimo apeigose da
lyvaus vietinės lietuvių draugystės 
ir oficijališki miesto valdininkai.Sve
tainėje tarp kalbų dainues du cho
rai: p. Bukšnaičio ir p. Rakausko. 
Procesija gatvėmis su keleto kapeli- 
jų muzikėmis prasidės nuo 1-mos po 
pietų iš Tautiško Namo, o paskui sa
lėje atsibus pašventinimo apeigos ir 
pats apvaikščiojimas. Įžanga dykai 
Geistina, kad kuodaugiausiai daly
vautų parodoj. Maloniai kviečia 

Liet. Am. Ukėsu Klubas.

laip-gl 
lietuvis- 
dainas. 

Smagu buvo matyti, kaip jau
noji lietuvių karta jau į švel
nius santykius sueina su čia 
gimiais žmonėmis.

Ten buvusi.
Lawrence, Mass.

Ir pas mus pradeda scena 
atgyt. Gegužės 9 d. sulošta 
„Salamono Sapnas” ir „Knar 
kia paliepus”. Buvo dar du 
monologai „Darbininko tamsi 
naktis” ir oficierius mokina 
jauną kareivį. Taipgi kai 
bėjo „Keleivio” redaktorius S. 
Michelsonas, deklamavo Jonu
kas Bazis ir kalbėjo garsus A. 
Antonovas. $iam pakalbė 
jus tautiečiai buvo iššaukę karš 
tas diskusijas 
na nusisekė 
tokių daugiau butų rengiama

Damazas Borysas.

„Lietuvos Ūkininkas“
1. „LIETUVOS ŪKININKO
2. „ŽEMĖS”
3. ..MOKYKLOS”
I. „KALEN ĮKYRIŲ
5. Sešeriopų daržovių sėklą jšbandy
6. Toliau žada dar duoti daktariškų pamokinimą ir knygelių priedais. 
<Žiur. „L. U.” N 11—09).

„LietUVOS Ūkininkas” rašo apie visus svarbiausius Lie
tuvos gyvenimo reikalus ir apie Rusijos vyriausybės darbus, taipogi apie 
Amerikos. Prūsų, Anglijos, Transvaliaus ir kt. lietuvių gyvenimą. Ne
užmiršta ir kitų valstijų svarbesniuosius atsitikimus. Taip-pat spauzdina 
moksliškus straipsnius, apysakas — Žemaitės, L. Pelėdos ir kt. Iš V. 
Dūmos darbų pranešimus prižiūri mųsų atstovai — A. Bulota, P. Keinys,
J. Požėla. Dar duoda visokius patarimus ir atsakymus teisių (bylą) 
dalykuose per žinomus advokatus: A. Bulotą, P. Leoną, J. Vileišį, ir 
adv. pag. L. Ciplijauską.

„Zemeje” skaitytojai randa visokius naudingus straipsnius 
apie ūkio vedimą, gyvulių užlaikymą ir visokius ūkio reikaluose patari
mus ir atsakymus ant skaitytojų klausimų. „Žemę“ veda mokytojas 
agronomas. Dar „Žemėje“ buna daktarų straipsniai apie sveikatos 
užlaikymą.

„Mokykla” užsiima mokyklų ir auklėjimo reikalais. „Mo
kyklą” veda mokytojų kuopa.

„LIETUV OS ŪKININKAS” verta turėti kiekvienam lietuviui 
kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje.

AMERIKOS LIETUVIAI gerai padarys užsisakę „Lietuvos Ūkininką“ 
sau ir savo giminėms ir pažystamiems, pasilikusiems Lietuvoje.

„LIETUVOS ŪKININKUI” leisti 1908 m. susitvėrė tam tikra 
BENDROVĖ („FELICIJA BORTKEVIČIENĖ, KAZYS GRINIUS ir Ko.’) 
Kas įsirašo į tos Bendrovės narius ir įneša nemažiau kaip 25 rub., tas „Lie
tuvos Ūkininką” gauna dovanai. (B-ės įstatai „L. U." NN 10 ir 11. 08).

Pasižiūrėti siunčiame vieną.,L. U-ko” numerį DOVANAI.

tojų sugryžimas buvo apvaikščioja
mas visos tautos. Kiekvienas sten
gėsi parodyti javo meilę ir pasišven- 

pečiais timą. Gali būti netinkamu, bst 
teisinga sulyginus su tuo prasine- 
šančią pirmyneigą Trinerio Ameri
koniško Eliksyro Karčiojo Vyno 
Jis pergalėjo visus nuduotojus, nes 
geresnių šitos rųšies vaistų negalima 
nė vienam padaryti. Jei tas butų 
galima, tai tas butų vėl padaryta tik 
Trinerio. Jo laboraterijos, po prie
žiūra mokslininkų yra pavyzdžiu 
švarumo ir prieinamos kiekvienam. 
Jo vaistai yra žinomi žmonėms kaipo 
ištikimos gyduolės visose skilvio, 
žarnų ir kraujo ligose. Vartok juos 
kaip tik valgumas sumenkės ar jau 
siesi silpnu ir pailsusiu be jokios 
matomos priežasties. Gaunama ap- 
tiekose. Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Sn visais savo sumišimais organišku funkcijų, tokioms kaip: ne 
malamas, dispepsija, apdegimas aštras arba chroniškas, diegliai, skau
dėjimai pilvo, geltlige, neuralgia pilvo, suketejimas, nerviška 
dispepsija, vertimas ir mėšlu n gišk ūmas įeikalauja įvedančio į 
tvarką veikėjo, tokio kaip

žmoneliams m ai ty ties juodąja 
- pelų duonos pluta, mirkyta

vandenyje...
Kas nežino Kauno prie 

miesčių? Užtenka tik pasa
kyti, kad ten skurdas, badas, 
vargas ir amžinoji tamsa vieš
patauja. Labai didelę naudą 
padarė Chicagiečiai prisidėda 
mi savo skatikėliu prie įstei 
gimo mokyklos viename iš 
Kauno priemiesčių.

Girdėjau, kad tūli chicagie 
čiai rengiasi susitarus bendro
mis spėkomis, per ateinančius 

. naujuosius metus, apvaikščioti 
kun. Dambrausko 25 m. dar 
bavimos Lietuvos dirvoje su
kaktuvių (kun. D. pradėjo lie 
tuvių literatūros vagą arti 
„Aušroje”) jubilejų. But ge 
rai, kad tasai proektas butų 
prikergtas prie TMD., kur pa
rankiausiai butų veikti.

Taip-gi malonu pranešti, 
kad du vietiniu lietuviu prisi
rašė prie Lietuvių Mokslo 
Draugijos įsteigtos Vilniuje 
įmokėdami pilną narių metinę 

. mokesti.
Dagių Antanas.

Valparaiso, Ind.
Neturtingi pinigais šios| 

mokslavietės įnamiai-lietuviai, 
nors neleidžia užblęsti savo 
tautiškojo susipratimo darbais. 
Daugiausiai čia gyvumo turi 
TMD. kuopelė, kuri jau su
rengė du literatiškai-vokališ- 
kai-muzikališku vakarėliu — 
2 vasario ir 25 balandžio. Pra 
kalbos, dainos, muzika ir akai 
tymas eilių taip sujudino vie 
tinius lietuvius studentus, kad 
ateityj manoma daug didesni* 
būrelis pasiims ką-nors į to
kius vakarėlius prisirengti ir 
pasirodyti darbščiais vyrukais.

Ras.
Green Park, Pa.

(Netoli Poitsvillės). Vieti i 
nių anglu socialistų bin o su 
rengtas pi k ni i-as ir gegužinė 
šventė. Dalyvavo či< n ir lie 
tuviai darbininkai iš Shenan
doah, Minersvillės ir kitų vielų 
Buvo sakyta anglų ir lietuvių 
kalbose prakalbos (lietuviškai 
kalbėjo p. J. Rudminas ir) 
p-lė M. Kapočiutė). 
dainavo angliškas ir 
kas dmbininkiškas

W. F. Severą Co. ced1iowTios



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
Lmimint

PARDUODA

šifkortes

Kunigaikštis

Lietuvos

Lotai 25X100 ir didesni

NAUJAS KATALOGAS

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ

Lietuviška karčiama

vai 
svei

$2.00
$3.00
$2.50

21 Pleasant St
28 Connerton st.

224 E. Main st 
Plymouth, Pa.

Lietuvos

palei lietuvišką bažnyčią,
Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atsilankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. AdŽgaucką.

AUG. P1KUTIS 
LAIKAU HOTELI

MOKINKIS skusti BARZDA!
Gaii išmokti ta amata nuo 4 iki

6 r.edeiiq —Kaštuoja tik
-Męs duodame ir visas prietaisas 
Sis amatas gera* viram sviete, 

/ busi pat? sa-i valdytojas neturėsi
valdono. MauBk’te informacijų.

"X Nossokof s Barber School, 
' 1405 Penn Ave , Pittsburg, Pa

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius to c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas. visokių ga- 
tunkų knygas ir tt Kas nusipirks 
naują juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios prekė 25 cent, 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Adomas MickevyČia (1798-18F*. Jogy 
vonimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socŲalistas gali but kataliku! So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Geo. A. Pvpausky & Co., 
m2 S. Leavitt St. Chicago, III.

Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski,
42 So. Washington Street, 

WILKES-BARRE, Pa. 
Pirmas Lenkiškas Daktaras.

VALANDOS:
nuo 9 iki 12 ryte, —1-4 po piet 

ir nuo 7 iki 9 vakare.

baltas alus, skani degtinė, vi
sokį vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį -

Aug. Pikutis,
52 E. Main St. Plymouth, Pa.

Tel. 2884 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

pas PETRA A. DRAUGEI. ;
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 10c

Laima ir planetos. Knygelė tinkant 
(aunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai
mę, *ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
isokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokiu GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERoALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

Lietuviškas dainos iš visur surinktos. 
Yrą tai rankius iš 400 visokių dainų, ku- 
rios’yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos. Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos, Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ...............$2.00

ą Apdaryta.......... $2.50
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta....................... $2.25
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531............................................. $1.50

Apdaryta ................. $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui vyra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .........* $1.50

Toro as IL pusi. 564 ....................... $1.75
Abu tomai.......................$3.25

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15.......... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že
maitė. Plymouth, Pa. 1899. pust 102 15o

Reikalingas kriaučius.
Siuvimui steliuctų drapanų. Dar 

bas ant visados. Mokejstis atsakanti. 
Atsisaukt ant šio adreso:

V. Matusevičius,
226 E. Main str., Plymouth, Pa

tojaus page!bos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to'nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
resell! ų. Nepamirškit šios atsakau*, 
čiausios vietos, o busit užganėdinti, j 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. JT 

Palei Wythe Ave.

Daktaras gyvuliu (Veterinarasj.
Užsiimu gydymu visokių ligas, arklių, 

kurie turi užsisenėjusias visokias ligas 
arba dusulį. Abelnai gydau visokius 
gyvulius nuo visokių ligų.

Franas Žiurinskas
224 E. Main st., Plymouth. Pa.

Telephone 2279 .Greenpoint.
Daktaras

' A. Zajączkovvski
į Buvęsis viršininkas ligonbučio po 
vardu,, Jėzaus Kūdikių “, Varšavoje.

lO3S.2-nd Brooklyn, N.Y.

Mythal, pasakos ir legendos Žemaičių, 
i Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec- 
kenstedtą, vyresnįjį senoviškų* kalbų 
mokytoją pne Nikalojaus gimnazijos 
Uepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklu* ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31.......... 10c

Mokslinčius Tvardančias. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth. Pa. 1905 pusi. 174 ......... 50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 .....................'............................... 10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81......................................... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo* fan
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 .................................... 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32 ............................................... 10c

Pagieža—Jurgis Durnelis, Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi. 
90 ........................................................ 25c

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine- 
lems ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ........................................... 25c

Sausio Devinta, knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petrspilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusk 40.......... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. LietuviŠ- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi. 150............................................. 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 ............................ 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti
kimų penktos ir šeštos dešimties 19-tojo 
Simtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo

lių ir gydančių vaistų —pas
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir aut apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški
"Štai iau tūkstančius padar 
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip

* Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje, 
pi knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. • Brooklyn, N. Y 
pusi...................................................... 15c

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Paraše Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plvmouth, 
Pa., 1904, pusi. 39......................  ...S15c
•Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............. 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėjų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85....... 20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 
< *IŠ bažnyčios istorijos. KieKvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plyn. 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 .................. 10*

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth
Pa. 1904, pusi. 158..............................50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai’ Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai paroao, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socyališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt! Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18 . ............................... 10c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen- I 
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
toliogiŠko senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

Valandos: 
nuo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vak

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand st.

Brooklyn) N. Y.

HASBROUCK TERRACE stovi vidurije trijų pabrikališku miestu: Prssaic, > 
Rutgerford ir Hackensack. Tūkstančiai žmonių dirba pabrikuose ir liejiny-T 
čiose kaimynystėje Hasbrouck Terrace ir nauji pabrikai budavojiami. ♦

Mųsų lotai yra 150 pėdu augščiau mariu su ištaisytum uličiom ir cimenti- J 
neis šalitakeis. Jus galite pirkti lotus ant lengvu mėnesiniu mokesčiu ir ą 
kompanija užtikrina kad laike ligos ar bedarbės mokesties nereikalaujama. < 
Męs duosime dovanai gyvasties apsaugojimo palisį su kiekvienu kontraktu. į

Męs užmokėsime keliones kaštus jusu ir ju^u draugu pamatymui mųsų K 
prapitės. Keliaukite su draugais vale koke nedelia ir parodykite ši apgarsi-’ 
nimą mųsų agentui turinčiam sbraša HasbroucK Terrace pas Chamber st. Fer- 
ry, Erie R. R. pier No. 20 ir Jus gausite dovanai geležinkelio tikieta. J

Rašykite reikalaudami mapu ir dovanai tikietu pas f

J. STEIN, Manager Polish & Lithuanian Dept. • 
% Lint, Butscher & Ross Realty & Construe- Į 

tion Co., 132 Nassau Street, New York. į
Agentai reikalingi. Gera proga gabiam žmogui.

J. STEIN, Manager. /

Nauji Tautiški Paveikslai 
tspausdinti, labai gražus. 

Lietuvos

Dykai visiems.
Pranešame visiems, jog męs dir

bame naujausio išradimo, dideles 
ir mažas fotografijas, dailiausiai 
darbą atliekame, kokio da nebuvo 
matyt niekur. Mųsų fotografijos 
padarytos stikle, didumo 16X20 
kaštuoja $3.50, o prabą 6X8 sių- 
sim visiems dykai, kurs pirks nuo 
mus knygų nemažiau kaip už 25c. 
ir prisius savo fotografiją; knygos 
pas mus galima gaut visokios, 
kaip maldaknygės taip ir svietiš
kos, o katras pirks už 50c, tam 
padarysim su gražiais rėmais ir 
pasitikim jog kožnam mųsų dar
bas patiks, ir tuoj prašys padaryt 
didelį. Rašykit šiokiu adresu:

A. F. Labanovskia, 
36 Thomas st., Westfield, Mass.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120—124 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

kso 14 K. Šliųbinių žiedų, dziėgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- ę
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, Šaudyklių, guminiu 11- 
terių. adresam pececių, istorišku Ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviakoi kalbol, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- ’ E 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektriklnis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

i | k /\ iii f / kųno, atgaivinimojeraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
Qkiq llgU- Tūkstančiai žmonių dėkavoja už ižgydyma, 14 K.

Paan^8nota8 ant 20 metų preke $3,00. prasto |l,00. Prisiųs- 
savo tikrą adresą ir už 5c. marke o apturėsi šio meto ka- 

dykai sn 4.50 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus terorus. •

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus......................................10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 viso, 
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iŠ Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 ............................................. 10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................. 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piošiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 '...................................  15c
“ Kur mųsų išganymas! (Iš visur surin
kta medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

168 W. 18 th st.
221 Wabansia Ave 

1289 W 22 st. 
Elisabeth, N. J.

Dom. Boczkus, 211 1 st St.
E. St. Louis, Ill.

K .J.Baranauskas 452Collinsville ave 
Easton, Pa.

Feliksas Raulynaitis, Box 196 
Montello, Mass.

B. P. Miškinis, Box 124
Newark, N. J.

V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.
New Britain, Conn.

VI. J. Czeponis,
J. Mažeika,

2Tew York
J. M. Danielius, 451 W. 19-st 

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliauckas,

% Union Saving Bank 
Scranton, Pa.

J. Petrikis, 1514 Ross Ave
So. Boston, Mass.

X Gendrolis, 224 Athens St
Shenandoah, Pa.

J. Rv.dminas, 236 N. West st 
Turners Falls, Mass

K P. Szimkonis box 671
Waterbury, Conn.

I. Zementauckas, 39 W. Porter St. 
Worcester, Mass.

C< as. Žemaitis, 45 ard st.
KELIAUJANTI AGENTAI

J. Stasiulev čius 
V. K. Račkauckas.

Naujai a
1. Didis

Vytautas,
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis 

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas.
Paveikslų miera colių.

Prekė 35c. kožnas.
Paveikslas revoliucijos Lietuvoj' 

didumas 22x28. Prekė $l.oo.
Pinigus prisiųsdama? adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main st. Plymouth, Pa,

oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16 ....... lOc 
Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei

kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. Bita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gera jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek-; gėlė didei akyva, vietomis juokinga, o 
Sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus ■ vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 

pusi. 187 . 50c
Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 

iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908......... 10c

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio*1362 mete Kauno pilį. Tolyje^ 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir dū
mai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių, Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieką 15 liepos 
1410 m. ant Žalgires ir feglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27|X21L Prekė.......................35c

„Vienybė Lietuvninkų44. Rankius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1899 metų iki 1903 ,, 
Nuo 1903 metų iki 1908 ,, 
Šitas paminėtas laikraštis, arba ran

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
jkaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kiu

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
šiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusi. 226, ........................ 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) ___  10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka, E 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40............................ 15c

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut Šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių-kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valst

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susi 
ir pinigų pasiuntimą.

’’VIENYBES LIETUVNIKŲ,,. 
AGENTAI.

W Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st. 

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St

Cam bridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicao-o, Ill.
•Jos. Valmeris
P. M. Kaitis,
M. M Juška,



Uždėtas 1897.

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

APTIEKA
TEISINGUMAS

h 679 Milwaukee Avenue,

ir artistlszką isz

VIN. DAJNIO

Kapttolas

Perviršis.

Prezidentas.
Vice-Prozident.
Kasierius.

rtf$ZKHAfTSTlWI 
f KRAJ0WA 

tH 1894 j

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa*

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu 

111 Wythe Ave.
Brooklyn. N. Y.

o
g- cc
2 r*

DR. ALEX O’MALLEY, 
SPECIJ AUSTAS.

GARSUSIS PASAULYJE 
Profesorius Medicinos

Dr. E. C. Collins,
Užde toj as

Collins N. Y. Med. Instituto.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.

100.000 
.20.000

OFISO VALANDOS: 
Kasdiena nuo 10 iš ryto iki 1. 
poy pietų nuo 2 iki 5 vai.

Šventadieniais nuo 10 iki 1 
Vakarais utarninke 
nuo 7 iki 8 vai.

Dr. J. McGLADE,

Antanas Staszauckas.
Lsikaopulkioje vietoje Balioną, užlaikau *ka 

olandas gėrimus Ir kvepeučiue Cigaru*. Lietu 
vlai nepaminkite atsilankyti pa* savo vientaatf 
No 2Cor.Nesbitt ir B

EAST PLYMOUTH PA-

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Counsellor-at-Law (Lietu- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provą vi
suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,. ,, Residencijos 1284-R.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Saliuną, už 
laikau skaniausius gėrimus, Alą, Ariel

Dr. O’Malley 
Medical Offices:
158 So. Washington Street,

Wilkes-Barre, Pa., 
ur lietuviškai ir lenkiškai susikalba

ma ir susirašoma.

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metu.

Užlaikau visokio* rnsies lalk. 
rodžius, sieninius, pastatomu 
Ir kišeninius vyriškus moteris 
kns. auksinius ir sid-idrinins 
retėžėiina, visokius žiedus, spi 
Įkas, auskarice ir branzalietns 

(Įteipgi vlnčiavonei žiedas, sode 
lt 4 dn l’ter8e» dieną, mėnesi metaIjį *a vardais dyKai, Teipogl tai 
'K-7 PAn 81no® vf®DS paminėtas ir n 

paminėtas dalgtas Gausite už 
pigią prekę enatsakanče r&syte.

Norinti užaiorderiuot laikrodėlį ankslnj ar sida 
brinį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą Ir'50 et., o mes prtsiurim ant Eipreso Ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

| MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo................................... 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundą, 
su paveikslais (apdaryta).........35 c..

Pinigus siąskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Box 62. New York City.

GALYBE.
2017 Greenpoint.

227 ir 229 Bedford avė

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
moterą ir kudikią ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS priėmimo.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

ji u o 7 iki 9 vakare.
No. 51 N-v Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

CKNTKALISKŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNĖB 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Pirmsėdis: B. K. Balevičia,
826 32-nd st., Chicago, III

Sekretorius: A. Ramanauckas,
101 Oak st. Lawrence, Mass

Kasierius: A. J. Povilaika,
804 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavyčius,
331 Barnes st, Plymo’rth. Pa

Literatiškas Komitetas:
Jonas Ilgaudas, 

3252 ILlsted st., Chicago, III.

| JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
has, geriausia užeiga lietuviams

85 N. Main St
PITTSTON, PA.

Did Phone 293-R. New P-ne 1500-R.j
Lietuviškas Graborius, I
Fr. Kavaliauskas, I

Karietos Laidotuvėms, Vesei- ♦ 
lioins ir Krikštynkms. T

57 Cor. Hazle A Stanton st., I
Wilkes-Barre, Pa. X

JNew Phone 4023-2. Lock Box 48.
} CHAS. ADAMS.
"Laikau agentūra, parduodu Šifkortes 
^ant geriausią liniją ir greičiausią lai
svą ir siunčiu pinigus į visas vieto da- 
*lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
• kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
; George avė & Ash st., Parsons, Pa.

Parduoda laivakorte* ant visokių unijų ir *n»- 
čiu pinigą* | visa* dali* svieto. Daviernaeti* 
[pavedima* rastų] atlikimai reikalų su Maako- 
1 jo* valdžia. Išmainau visokia* pinigą* ant 
amerikoniškų ir t- t. Daraa apsergėjimą* nno 
ugnies [Fire Insnrance] ant visokių daiktų. Jeigu 
kur[ atkellava*[ nžlaikytų kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manęs, o as jį !*lino*uosia.

Lietuviai kreipkitės pa* savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

Daktaras draugysčią: S v. Jurgio. 
D.L.K. Gedimino, Sv. Petro ir Povilo
OFISO VALANDOS

8—10 A. M.
1— 2 A. M.
6— 8 A. M.

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visą liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium. Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam aut padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas 

Dziegormeisteris ir Aoksorhis 
duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę, 
visokią tavorą, kaip tai: žiedą šliubi- 
nią, susižiedavimo ir išsodintą viso
kiais akmenais ir deimantais. Viso-. 
kią brošką, špilką kaip vyrams teip 
ir merginoms. Lenciugėlią auksiniąį 
ir paauksuotą ant 10 metą. Užlaikau 
muzikališkus instrumentus, armoni-; 
kus, skripkas, muzikališkus boxus, j 
klernatus ir teip toliaus. Prilaikau; 
visokius akuliorius dėl visokią akią, i 
kaipo akulistas praktikavojęs ant to. ■

Esu išsipraktikavojęs per 27 metus ;• 
ant taisymo dziegorėlią, dziegorią, 
brošką, špilką ir tt.

Joseph Mitko,
254 Grand st., Brooklyn, N. Y. I 

Telephone: 1568 Greenpoint.

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotografistas ir Alalioriusj 
VISOKIŲ ABROZŲ.

— Darbą—<| 
atlieku pui-« 
kiai už priei-'< 

yft namą prekę.;]

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Šifkortes ant visą 
greičiausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir N-therlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kūrins jusą prieteliai gauna j 15 dieną. Afusą kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visą geležinkeliu Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
p<>3f procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerią ir vir
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožrą dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Telephonas 8 E 

P. V Obiecunas & Co 
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. P’ttsburg, Ps

!
New Phone 1284 — R.

PUIKUS KOTELIS!!
KAZ. MIUŠAUSKO. J 

a Geriausia užeiera lietuviams. X 
•{•Salė Mitingams ir Susirinkimams.•i, 
H Priek tam laikau kriauČyste. Ste- ■ 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausia y 
T mada, už prieinamą prekę. T 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. A 
■ 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. I 
X Kotelis žemai, o kriaučystė viršuj. X

Sziuomi užsiimu jau 18 metą.
gą- Praneša ristoms lietuviam*,

kad uždėjaa didelę kractavq 
visokiųdriegnrėiių fr žiedų: 
kajpo tai, laikrodžių sienlrfų, 

F"’ čyeto aokso vyriškų
ir mot*r!*kų po gražiem kvtot- 
kotns Ir t t. Vleoklų žlečų

i rjĮt n-Mr tų ir šeip nešiot valki- 
num* Ir merginon e dideliam 
paelrlckime ir nž prieinama 
pret^. visokių muzikos 

ĮRANKIŲ.
Iplnj, armonikų, strnnų, klarnetų, brftvų. dm- 
tonų m aailnų ir p kr aeon ų. Telpoegl datogo-

GEKIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
— pas — 6

J onaKulboka
° / [(Skanus Alus, Gardi Arielka,?] 
[į Visokį Vynai, J] 

------Kvepianti Cigarai. --------

!;74 Grand st, Brooklyn, N. YJ 
(kampas Wythe avė.) (]

Užlaiko visokios arielkos, vyno, co 
skanaus alučio, porterio ir k ve- 

g*- penti cigarai. Salė dėl draugys- 
čią ir šeip susirinkimą.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^ DAJNĮ.

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 

Pa., kasdien.
S Washington Ave. 

Scranton, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir LietuvoL

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir ataaglnimui, nao pa- 

puczkų, spuogų niežulio, egzemos, keleto pavi
dalų gjdaolėa ir gydymo budai Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuctos Valetų ir Mileto tiesų chemijos 
biure Washington, per patį szių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiszkai 
neožSenkianczių sveikatai ir systernal; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prisiega 
ir ežios ezalies įstatymais. Taipgi iszslųsime pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant lezplikueios galvos, kalpiszsi- 
gydyti Ir isznalkinti pleiskanas, papnezkus, de
dervines, niežulį, egžbmą ir kitas odoe-skuros 
ligas, ant karių mąs esame specijalistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iszaiszkinimai 
ir darodymai, kaip eztmtai tukstanezių iszsigydė. 
Api-aszyk istoriją eavo ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto szios informacijos ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras 
tusi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap
gavikų ir suezėdytų szimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis ezventomis 
dienomis uždaryta^ Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvicentinę įtampą ant iszsiuntimo viso
kių rodų /

Prof. J. M. Brundza & Co. 
990 Broadway, B'klyn, New York.

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei- 
sin

300.000 IŠGYDYTI!
Nereikia ilgiau sirgti! 300.000 žmonių 
buvę varginti visokiomis ligomis, tapo pasek
mingai išgydyti ir tie, kuriuos kiti daktarai ir 
Institutai buvo pripažinę už neišgydomus; vie
nok garsiejei daktarai Collins New York Me
dical Instituto ir tuos išgydė.

Nenustok vilties! Nepaisyk kaip yra 
sunki arba užšisenėjusi liga, nes tie patis Spe- 
cijalistai ir Tave teipgi gali išgydyti. Neatiue- 
liok, ateik (arba parašykie lietuviškai), oaptu- 
turėsit pagelbėjimui vaistus, kurie tuojaus 
suteiks palengvinimą ir padarys sveiku.

Neoavesk savo sve^a^os ir ateities» U ^menkiems ir nepatyrusiems dak
tarams, apie kuriuos nieks nežino. Už tai ne
laimėje ligos, be apsirikimo, kreipkis prie 
visiems žinomą geriausią gydytoją!

Collins New York Medical Institutas yra 
seniausias, didžiausias ir atsišaukus, jo suma
nus specijalistai daktarai direktoriai, tuojaus 
užsiims tavo ligos išgydymu.

TEISINGI DAKTARAI! GERI VAISTAI!
TIKRAS GYDYMAS!

Reikale tam tikras spocijalistas daktaras pa
daro operacijas.

Tris procento mokame ant padėtą pi 
nigą. Bus išmokėta ant kiekvieno pa 
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta 
diška banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J. Faust. J r.

TELEPHONE.
1950 

GREEN POINT.-'

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.'

lAndriaus Milisausko
/'Visada šaltas alus, skani arielka, 
iželius, porteris, visoki vynai ir kve-

S pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
^tur, nepamirškit šios puikios vietos. 
^16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa. 

)) Priešai Central Dypą

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokiu

W. SLOMINSKA,
, CHICAGO, ILL

-SZdr/k) Dirbtuve tapo
X Apdowariota

Į1880 Per suvirsz 21 metu 1909 
lašpasekmingai išgydžiau visokio budo

Ruptura
Vyru, moterių ir vaiku 

rriKRA RUPTURA,
VANDENINE RUPTURAJ 

j NETIKRA RUPTURA] 

be peilio ir be skausmingu arba pavo
jingų operacijų. Aš per paskutiniud 
molus išgydžiau šimtus ligoniu (jusu 
pačiu apielinkeje), pas kurios galit paJ 
siklausti apie mano gydymą; niekad 
pu manim nesusiligina šitoje gydymo 
pakoje. Išgydyti ligoniai geriausiai 
jiudymas.

IŠGYDYTAS PIRM PENKIŲ 
SUVIRS METŲ.

tebesveikas—nebenešioja diržu.
John Villinger, superintendentas 

Susquehanna (Stegmaier) bravoro, 
Nanticoke, sako: ., Aš įgavau ruptura] 
nuo kėlimo sunkiu daiktu. Lankiau 
Įyvairius gydytojus, kurie sakė mano 
ligą esant neišgydoma. Jokie diržau 
negelbėjo, pakol nuėjau pas d-ra] 
P’Malley. Aš dabar sveikas. Netu4 
piu jokiu skaudėjimu, jokiu išsiverži-] 
mu, ir mielai pasakoju kitiems kenJ 
eiantiems, kas mane išgydė. Dirbu 
bravore kasdiena ir seniai numečiau 
kliržus, nes man ju nereikia”.
J Tai vienas iš daugelio liudymu nuo] 
dėkingu išgydytu ligoniu.

Šimtai panašiu liudymu sudėti muJ 
pu raštinėje.
■ Atsiusk 2c. markę ir gausi mano| 
knygute apie ruptura, su paveikslais,] 
Lždvka.

Patarimai DOVANAI!
Ateik, ar parašyk, Institute 
daktarai suteiks dovanai.

Kad apturėtumet šviežius 
ir grynus vaistus, tai speci
jalistai Instituto Laborato
rijoje sutaisys ir pasiuns į 
namus, kurią kitur niekur 
negali gauti.

Jeigu sergi reumatizmu, užsikrečiamoms slaptoms ir kraujo užnuodijimo 
ligoms, ausą, kaklo, krutinės, kepeną, Širdies, plaučiu, strėną, nugaros ir 
tam panašioms, VYRAI ir MOTERIS, ateikite arba rašykite, adresuojant:

COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE
140 WEST 34th STREET, NEW YORK.

Jei novi apsišviest, išmanyti apie svei
katą, kaip ją užlaikyti, oapsirgus, kur ir 
kaip išsigydyti, rašyk, o apturėsi Prof. 
Dr. E. C. Coliins knygą,,VadovasįSvei-

, katą”, tik prisiąsk 10c. markėms už pri- 
siuntimą.

Dr. J. F. C0YLE, Gydymo Direktoriai.

karūnų, szarpų,^ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^K 

KINIŲ LAZDŲ ir tt U
Turiu už garbę apreikszti guo- 1 

dotiniems Kunįgama Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 1 \ 
gus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teicingiausel 
ir Geriausei, nes per 30 metą Įį 
užsiimdama iszdirbimals įgijau ĮU 
geriausę praktikę ir dėl to galiu 
viską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su good on e
W. &LOM1NSKA, 079 MULWAUI

KANCELIARIJOS'llril I VUU17i.il. 1 u v*J* 305 North Water st., Connelsville, Pa.

fc Kogeriausia [ 
darau nau-/|
ia« skripkasC] 

ir taisau. <'

G. BENSON,
328 Bedford ave.“.YS’j 

(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,a' 
du blokai nuo Grand st.)X

Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.x 
Utarninkais ir Subatom is iki 9 vai. vakare. %

GRYNUMAS

Vinco Daunoroj?

VUU17i.il



